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Tietoa raportista
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Suomi: 
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 • Työväenpuolue: Espen Barth Eide (ilmastopolitiikan esittelijä, suurkäräjät)
 • LO: Wegard Harsvik (yhteiskuntasuhteiden ja strategiatyön päällikkö)

Ruotsi: 
 • Sosiaalidemokraattinen puolue: Marlene Burwick (ympäristö- ja maatalousvaliokunnan jäsen, valtiopäivät)
 • LO: Johan Hall (ilmasto-, ympäristö- ja energiatutkija)

SAMAK: 
 • Jan-Erik Støstad (pääsihteeri)

Työryhmä kiittää opiskelija-avustaja Flavio Salehia (Tanskan sosiaalidemokraattinen puolue) raportin laadinnassa 
saamastaan avusta.

Työryhmä on teettänyt ajatushautomo Agendalla raportin ”Politikk for grønn vekst - Hvilke muligheter finnes i 
verktøykassen og hvilke bør brukes?” (Vihreän kasvun politiikka – Mitä mahdollisuuksia työkalupakki tarjoaa ja mitä 
niistä tulee käyttää?), johon jotkut raporttimme osat nojaavat.

SAMAK on Pohjoismaiden työväenliikkeen yhteistyöjärjestö. Tanskan sosiaalidemokraattinen puolue ja sen puheen-
johtaja pääministeri Mette Frederiksen ovat toimineet SAMAKin puheenjohtajana vuonna 2020.

Graafinen suunnittelu:
 • Robert Mehmet Mulleng Sezer, LO Media
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I. Yhteenveto
Ilmastonmuutos on yksi akuuteimmista ja mutkikkaimmista haasteista, joita yhteiskuntamme 
ovat koskaan kohdanneet. Se kytkeytyy tiiviisti ja välittömästi yhä kasvaviin luonto- ja ympä-
ristöongelmiin. Useimmat lienevät yhtä mieltä siitä, että velvollisuutemme on jättää seuraa-
valle sukupolvelle kestävä maapallo. Mutta kysymys kuuluu, miten ja millaisia askelmerkkejä 
noudattaen?

Vihreämpi ja oikeudenmukaisempi yhteiskunta
Toimimme sen puolesta, että kaikki ihmiset voivat elää hyvää ja turvallista elämää. Olemme 
osa luontoa ja ympäristöä, jotka tarjoavat meille elämisen edellytykset, ja velvollisuutemme on 
ryhtyä toimiin, kun ne ovat uhattuina. On myönnettävä, etteivät markkinat yksinään kykene 
ratkaisemaan haasteita. Tehtävää ei myöskään voi jättää pelkästään yksilöiden harteille. 
Tehokkaan ja kestävän siirtymän edistäminen edellyttää poliittista tahtoa ja ohjausta. Tavoite-
tasomme on korkea, ja olemme vasta aloittaneet. Siirtymän on edistettävä ympäristönhoitoa 
ja haitallisten päästöjen vähentämistä ja varmistettava, että luonnon monimuotoisuus on kaik-
kien ulottuvilla. Samalla on pidettävä yllä vahvaa hyvinvointiyhteiskuntaa ja luotava kestävää 
kasvua, jossa yhteenkuuluvuus ja sosiaalinen tasapaino taataan yhteiskunnassa myös maa-
seudun ja kaupungin kesken.

Pohjoismainen malli on avain vihreään siirtymään
Pohjoismainen malli on avain solidaariseen vihreään siirtymään. Hyvinvointiyhteiskunnan on 
sekä luotava turvallisuutta että valettava tavallisiin ihmisiin rohkeutta asettua tukemaan vih-
reitä toimenpiteitä varmana siitä, ettei yhteiskuntaan muodostu A-luokkaa ja B-luokkaa siirty-
män voittajista ja häviäjistä. Pohjoismainen malli merkitsee samalla sitä, että tuemme raken-
nemuutoksia ja teknologista kehitystä. Ay-liikkeellä on oltava siinä entistä suurempi rooli sekä 
kansallisesti että paikallisesti.

Tukemalla vihreän tekniikan kehitystä autamme vähentämään hiilidioksidipäästöjä ja luomaan 
uusia vihreitä työpaikkoja sekä muuntamaan nykyisiä työpaikkoja sopiviksi niille, jotka saatta-
vat menettää työnsä vihreässä siirtymässä. Työntekijöiden täydennys- ja uudelleenkoulutus 
onkin asetettava etusijalle, jotta pystyttäisiin takaamaan sekä oikeanlainen osaaminen että 
suurempi omistajuudentunne vihreässä siirtymässä. Teknisen edelläkävijyyden ansiosta mei-
dän ei tarvitse kilpailla heikommilla palkoilla ja työehdoilla, vaan voimme kilpailla osaamisella. 
Sillä tavalla voimme edelleen pitää yllä vahvaa hyvinvointiyhteiskuntaa.

Poliittisen ohjauksen tarve
Julkisen sektorin tulee mieluummin käyttää lihaksiaan edessä olevien isojen haasteiden rat-
kaisemiseen kuin tyytyä koronakriisin jälkeiseen lyhyen tähtäimen taloudelliseen elvytykseen. 
Ilmastopolitiikassa on jo jossain määrin käytössä veroja ja maksuja ja tukia, mutta lihaksia voi-
daan vahvistaa myös todellisella riskipääomalla ja valtion hankintoihin liittyvillä korkeilla vaa-
timuksilla. Tämä ei tarkoita sitä, että valtion pitäisi osata soittaa kaikkia instrumentteja, vaan 
pikemminkin sitä, että sen on toimittava kapellimestarina useita eri instrumentteja soittavalle 
orkesterille. Erilaisten julkisten toimenpiteiden yhdistäminen voi olla tarkoituksenmukaista, 
mutta ensin on selvitettävä niiden edut ja haitat. Tarkastelemme tässä lähemmin veroja ja 
maksuja, julkisia hankintoja, tukia ja valtionapua, riskipääomaa, valtionomistusta sekä kieltoja 
ja määräyksiä.
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Pohjoismaisia aloitteita ideoinnin pohjaksi
Tarkastelemme lähemmin muun muassa Tanskan energiasaaria, Power-to-X-ratkaisuja, 
kierto- ja biotaloutta, kelluvia tuulivoimaloita, hiilidioksidin talteenottoa, käyttöä ja varastoin-
tia, ydinvoimalla tuotettua kaukolämpöä, vetyä ja polttokennoja, vihreää liikennettä, Fossilfritt 
Sverigen kaltaisia monialaisia kumppanuuksia, fossiilitonta teollisuutta, ay-liikkeen ilmastoso-
pimusten tarvetta, täydennyskoulutusta, uudelleenkoulutusta ja turvaverkkojen lujittamista.

Mahdolliset yhteispohjoismaiset toimet
Valotamme myös mahdollisia yhteispohjoismaisia toimia seuraavilla kolmella alueella: sekto-
rikohtaiset kumppanuudet, hiilidioksidin talteenotto, käyttö ja varastointi sekä energia-alan 
vihreä tuki. Tarvittaessa tulee myös pyrkiä sopimaan yhteisistä kannoista Kiinassa pidettävän 
luontohuippukokouksen (COP15) ja Skotlannissa järjestettävän ilmastokokouksen (COP26) 
alla.

Pohjoismaiset arvomme ja oikeudenmukainen vihreä siirtymä tekevät meistä vihreän edellä-
kävijäalueen, joka toimii kansainvälisten ilmasto- ja luontoponnistelujen esikuvana ja vaikutta-
jana muualla maailmassa. Yhdessä parannamme kaikkien elinehtoja ja kestävää tulevaisuutta.

Tanskan pääministeri 
Mette Frederiksen 
ja Gro Harlem 
Brundtland, Norjan 
entinen pääministeri 
ja Brundtlandin 
komission johtaja
SAMAKin 
ilmastokokouksessa 
Kööpenhaminassa.
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II. Työväenliikkeen sanoma: oikeudenmukainen vihreä siirtymä
Työväenliikkeen pyrkimyksenä on, että kaikilla ihmisillä olisi hyvä ja turvallinen elämä. Sen 
vuoksi yhteiskunnan tulee rakentua ydinarvoillemme eli yhdenvertaisuudelle, vapaudelle ja 
solidaarisuudelle. Me ihmiset elämme yhdessä, ja aina lähellä ja osana luontoa ja ympäris-
töä. Luonto tarjoaa meille ruokaa, resursseja ja virkistystä, joten olemme riippuvaisia siitä. Niin 
tulee aina olemaankin.

Nyt sekä luonto että ympäristö ovat uhattuina niin globaalisti kuin paikallisestikin. Tilanne on 
mennyt liian pitkälle, ja meidän vastuullamme on korjata se niin, että voimme viettää kelvol-
lista elämää maapallolla ja nauttia sen antimista tulevaisuudessakin. Tärkein poliittinen ohje-
nuoramme on taata itsellemme ja lapsillemme turvallinen tulevaisuus.

Historia on osoittanut, etteivät markkinat yksinään selviydy haasteista. Maapallon lämpene-
misen ja luonnon tuhoamisen pysäyttämiseen tarvitaan poliittista tahtoa. Yhteiskuntaa on 
johdettava niin, että tehokas vihreä ja punainen siirtymä pääsee kunnolla vauhtiin. Siirtymän 
on edistettävä ympäristönhoitoa ja haitallisten päästöjen vähentämistä ja varmistettava, että 
luonnon monimuotoisuus on kaikkien ulottuvilla. Samalla on pidettävä yllä vahvaa hyvinvoin-
tiyhteiskuntaa ja luotava kestävää kasvua, jossa yhteenkuuluvuus ja sosiaalinen tasapaino taa-
taan yhteiskunnassa myös maaseudun ja kaupungin kesken. Pohjoismaiset yhteiskuntamme 
ovat liian pieniä sisältääkseen suuria eroja.

Kaikkien on oltava mukana ja tehtävä osansa. Onnistuaksemme meidän on järjestettävä 
yhteiskuntamme niin, että elämme, asumme, tuotamme ja liikumme kestävästi. Sekä tuotan-
tomme että kulutuksemme on oltava vihreää.

Meidän on kuitenkin varmistettava, etteivät huono-osaisimmat joudu maksumiehiksi. Vihreä 
siirtymä saattaa päinvastoin olla riippuvainen nykyistä paremmasta tulonjaosta. Juuri siksi 
pohjoismainen malli ja sille ominaiset vahvat, oikeudenmukaiset hyvinvointiyhteiskunnat ja 
ihmisarvoinen työelämä on aktivoitava vihreän siirtymän avaimeksi. Hyvinvointiyhteiskunta 
tarjoaa tarvittavan turvan talouden väistämättömässä muutoksessa. Hyvinvointiyhteiskunnan 
on sekä luotava turvallisuutta että valettava tavallisiin ihmisiin rohkeutta asettua tukemaan 

Sekä kaupungissa 
että maaseudulla on 
voitava matkustaa 
ilmastoystävällisesti.
Kuva Islannista.
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vihreitä toimenpiteitä varmana siitä, ettei yhteiskuntaan muodostu A-luokkaa ja B-luokkaa 
siirtymän voittajista ja häviäjistä. Työväenliike on ottanut opikseen globalisaatiosta ja globaalin 
talouden kasvaneen integroitumisen tulosten epätasaisesta jakautumisesta. Emme halua, että 
vihreässä siirtymässä käy niin.

Meidän on tehtävä maailmasta aiempaa parempi. Sosiaalidemokraatteina ja ay-liikkeenä mei-
dän velvollisuutemme on huolehtia siitä, että vihreän siirtymän hyväksi tehtävällä työllä ediste-
tään teknisiä ja digitaalisia ratkaisuja, täydennyskoulutusta ja uudelleenkoulutusta ja luodaan 
vihreitä työpaikkoja. Monet vihreistä työpaikoista tulevat olemaan uusia, toiset taas vihreän 
siirtymän myötä vihreämmäksi muunnettuja entisiä työpaikkoja.

Nopeassa siirtymässä elinkeinoelämä on voittaja tulevaisuuden markkinoilla, ja se kykenee 
turvaamaan sekä tuoton että työpaikat.

Meidän on ymmärrettävä, että vihreän siirtymän edellytyksenä ovat ennen kaikkea tavalliset ihmi-
set ja heidän osaamisensa. Muun muassa teollisuuden, rakennusalan ja maatalouden työntekijät 
kehittävät ja toteuttavat huomisen ilmasto- ja ympäristöratkaisuja. Heidän osaamistaan tarvi-
taan sekä uusien tekniikoiden kehittämiseen että niiden käyttöön. Mikäli haluamme saada kaikki 
mukaan asuinpaikasta riippumatta, meidän on otettava aivan yhtä lailla huomioon maaseudun 
työntekijät, erityisesti ammattikoulutusta vailla olevat. Onkin tärkeää, että meillä on myös paikal-
linen lähtökohta ja että otamme huomioon yksittäiset työpaikat, niin että siirtymässä suurimpia 
muutoksia kokevat ihmiset voivat vaikuttaa omaan tulevaisuuteensa. Se lisää vihreän siirtymän 
kannatusta ja demokratisoitumista ja kannustaa ihmisiä osallistumaan siihen. Tästä seuraa myös 
se, että ay-liikkeen myötävaikutus ja toimet ovat ratkaisevia vihreän siirtymän onnistumiselle.

Vauraina ja kehittyneinä yhteiskuntina Pohjoismailla on erityisvastuu kulkea vihreän siirtymän 
eturintamassa ja osoittaa kansainvälistä johtajuutta. Se edellyttää, että teemme kotiläksymme 
ja tarjoamme samalla muulle maailmalle ideoita ja tuuppaamme sitä entistä vihreämpään 
suuntaan. Meidän on sekä pienennettävä Pohjoismaiden jalanjälkeä että jätettävä globaalisti 
aiempaa selkeämpi sormenjälki, jotta voisimme yhdessä taata kaikille paremmat elinehdot ja 
kestävän tulevaisuuden.

 Tavoitteemme ovat korkealla, ja meidän on toimittava nyt.

Merituulivoimaloiden 
merkitys kasvaa 
tulevaisuudessa.
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III. Arvomme uudella aikakaudella: luonto ja ilmasto ovat 
yhteiskunnallisia asioita

Maapallon lämpeneminen on suunnaton uhka. Mutta ”vapaamatkustajaongelma”1, hiilidioksi-
din varastoituminen ilmakehään pitkän ajan kuluessa, sen vaikutusten asteittainen ilmenemi-
nen viiveellä ja ennen kaikkea maiden ja ryhmien väliset tulonjakohaasteet ovat vaikeuttaneet 
ratkaisun löytämistä.

Samalla on yhä selvempää, ettei paine kohdistu pelkästään ”ilmastoon” vaan koko luontoon 
ja ympäristöön. Se koskee laatua, määrää ja monimuotoisuutta niin maailmanlaajuisesti kuin 
paikallisestikin. Me voimme edelleen hyödyntää suuria luonto- ja ympäristöresurssejamme, 
mutta yhä useampien ihmisten ekologiset elinehdot köyhtyvät vähitellen.2

Ilmastohaasteita ja luonto- ja ympäristöhaasteita on tarkasteltava saman asian eri puolina:

 • Kumpikin vaikuttaa perustavalla tavalla ihmisten elinehtoihin.
 • Kummallakin on sama juurisyy: tapamme kuluttaa luontoa ja ympäristöä.
 • Ne ovat keskinäisessä vuorovaikutuksessa: Esimerkiksi metsänhakkuut heikentävät 

hiilidioksidin sitoutumista ja maapallon lämpeneminen johtaa metsäpaloihin.
 • Yhteiset tavoitteet ja ratkaisut vaikuttavat myönteisesti kumpaankin haasteeseen. Nämä 

kaksi toisistaan riippuvaista haastetta saavat monesti aikaan ”kaksoisvaikutuksen”.
 • Haasteiden seuraukset ovat kielteisiä, ja haasteita tulee koko ajan lisää. 

 

RUUTU I:
”Ilmastokriisistä” 
”luonto- ja 
ilmastokriisiin"

Ilmastokriisi on ollut jo vuosia poliittisen päiväjärjestyksen kärkipäässä. Marraskuussa 2021 järjestetään 
Glasgow’ssa YK:n ilmastokokous (26. osapuolikokous, COP26). Sillä pyritään ennen kaikkea korottamaan 
kansallista ilmastotavoitetasoa ottamalla lähtökohdaksi kansalliset suunnitelmat, jotka maailman maiden 
tulee Pariisin sopimuksen nojalla toimittaa YK:lle.

Luontokriisi sen sijaan on saanut vähemmän huomiota osakseen. Harvat ovat tietoisia YK:n luontopa-
neelista ja ”luontohuippukokouksesta” eli biologista monimuotoisuutta käsittelevästä YK:n huippuko-
kouksesta, joka järjestetään toukokuussa 2021 Kunmingissä Kiinassa. Historiallisena lähtökohtana on 
biologista monimuotoisuutta koskeva YK:n yleissopimus, jolla pyritään edistämään kestävää kehitystä. 
YK:n luontohuippukokouksen tavoitteena on arvioida strategisen biodiversiteettisuunnitelman 2011–2020 
täytäntöönpanoa ja hyväksyä vuoden 2020 jälkeistä aikaa koskeva lopullinen maailmanlaajuinen biodiver-
siteettikehys. 

Maailmanlaajuisesti luonnon ja ympäristön käyttö ja hyödyntäminen on nähtävä sen valossa, 
että ihmiset pyrkivät eroon köyhyydestä ja tavoittelevat kelvollisia elinoloja, luontoelämyksiä 
ja työpaikkoja, mutta pelissä on muitakin voimia, kuten voitontavoittelu, poliittinen valta ja 
asema.

Sen vuoksi meidän on tarkasteltava ilmastoa ja luonto-/ympäristöpolitiikkaa yhteiskunnalli-
sesta eikä yksilöllisestä näkökulmasta. Yksilöillä ja perheillä on henkilökohtainen vastuu toi-
mia vastuullisesti ja edistää mahdollisuuksiensa mukaan paikallista kestävää kehitystä, mutta 
ratkaisu löytyy pääasiassa yhteiskunnasta ja siitä, miten politiikalla kehitetään uusia vihreitä 
ja oikeudenmukaisia yhteiskunnallisia kehyksiä, jotka tarjoavat kaikille säälliset elämisen mah-
dollisuudet.
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Monet aliarvioivat ilmastopolitiikan ideologisen ulottuvuuden merkitystä. Mutta perustavaa 
laatua olevia ideologisia valintoja – valtio vastaan markkinoiden rooli tai palkansaajien oikeuk-
sien kollektiivinen turvaaminen tai turvaamatta jättäminen – ei voi jättää huomiotta vihreän 
politiikan toteutuksessa, vaikka ilmasto- ja ympäristöongelmat ovatkin suuria ja kuuluvat 
poliittisen päiväjärjestyksen kärkeen. Emme siis usko, että vihreitä haasteita kyetään ratkai-
semaan tehokkaasti ja oikeudenmukaisesti ilman hyviä poliittisia ja sisällöllisiä valintoja näissä 
hallinnon peruskysymyksissä. Emme esimerkiksi voi laskea sen varaan, että sääntelemättömät 
markkinat ratkaisisivat ilmasto- ja ympäristöhaasteet.

Kaupallisilla yrityksillä on oltava yhteiskunnan antamat puitteet ja organisaatio muuttuakseen 
riittävän vihreiksi, koska muussa tapauksessa niitä usein ohjaa lyhytnäköinen voitto. Samalla 
on tärkeää osallistaa työmarkkinaosapuolet, niin ay-liike kuin työnantajajärjestötkin, näiden 
puitteiden kehittämiseen. Osapuolet tietävät, mistä kenkä puristaa tosielämässä, ja niiden 
mukanaolo vahvistaa toteutettavuutta.

Samalla ympäri maailmaa kasvaa uusia, entistä ilmasto- ja ympäristötietoisempia ja asialle 
omistautuneempia sukupolvia. Ne tulevat käyttämään tietotekniikkaa huomattavasti aiempia 
sukupolvia enemmän hankkiakseen tietoa ostamistaan tuotteista. Tämän päivän nuoret ovat 
huomisen kuluttajia, jotka ostavat autoja, pesukoneita, remontoivat asuntoja ja rakentavat lap-
silleen kiipeilytelineitä. Ja he asettavat tuotteille aivan uudenlaisia vaatimuksia. Markkinoiden 
vaatimukset tulevat muuttumaan, ja jolleivat yritykset kykene toimittamaan markkinoiden 
peräänkuuluttamia tuotteita, ne häviävät yrityksille, jotka pystyvät vastaamaan kysyntään. 
Varmimmat työpaikat ovat tulevina vuosina yrityksissä, joiden hiilijalanjälki on pieni ja resurs-
sien käyttö tehokasta.

Globalisaatio on hyödyttänyt Pohjoismaita suuresti, mutta nykymuodossaan se ei ole kestävä.  
Kriisivalmiutta on vahvistettava covid-19:n kaltaisten kriisien varalta. Sama koskee myös kan-
sainvälistä poliittista yhteistyötä, jota on vahvistettava kautta linjan, jotta ilmasto- ja luonto-/
ympäristökriisit pystytään ratkaisemaan. Pehmeä voima ja "sysääminen" voivat täydentää 

Esimerkiksi soiden 
ennallistaminen 
hyödyttää sekä 
paikallista ympäristöä 
että ilmastoa.
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perinteisiä ylikansallisia määräyksiä ja voimatoimia. USA ja Bidenin toiminta tulevat vaikutta-
maan ilmastopolitiikkaan ja yleisemmin kansainväliseen yhteistyöhön. Ja EU:n on korotettava 
nykyistä ilmastopoliittista tavoitetasoaan

Hyvän maineensa sekä poliittisen ja teknologisen sitoutumisensa ansiosta 25 miljoonan asuk-
kaan Pohjolalla voi edelleen olla merkittävä tehtävä maailmanlaajuisessa ilmasto- ja ympäris-
tötaistelussa. Tämän varmistamiseksi Pohjoismaiden on vähennettävä omia hiilidioksidipääs-
töjään, mutta myöskään Pohjoismaiden todellisten globaalien ilmastopanostusten merkitystä 
ei pidä aliarvioida.

Uusilla tekniikoilla on ollut ohjaava, joskin mutkikas ja kaksijakoinen rooli ilmasto- ja luonto-/
ympäristöasioiden kehityksessä. Digitalisaatiossa tarvitaan nyt aiempaa tehokkaampaa poliit-
tista ohjausta.3 Digitalisaatio näkyy kaikkialla elinkeinoelämässä, työssä ja yksityiselämässä, ja 
meidän tuleekin tehdä siitä vihreän siirtymän avain.

Tarkoituksena ei ole taloudellisen toiminnan ja kasvun jarruttaminen vaan vihreämpi kasvu. 
Tämä tarkoittaa sitä, että meidän on ponnekkaasti irrotettava talouskasvu ja kehitys hiilidioksi-
dipäästöistä ja luonnon tuhoamisesta.

Brundtlandin komissio on jo osoittanut ilmaston ja ympäristön tiiviin kytköksen sosiaalisiin 
ja yhteiskunnallisiin oloihin.4 Ilman oikeudenmukaisuutta ei ole tehokasta ilmasto ja luonto-/
ympäristöpolitiikkaa, ja oikeudenmukaisuus on kaukana, jos heikoimmat ryhmät joutuvat kan-
tamaan taakan. Kaikkien on osallistuttava myös ideointiin, etenkin työpaikoilla, sillä kahtiaja-
kautuneessa yhteiskunnassa on monesti mahdotonta sopia välttämättömistä yhteiskunnalli-
sista toimista, jotka supistavat siirtymän kokonaiskustannuksia.

RUUTU II: 
Ostovoima on 
kasvanut 30 
viime vuoden 
aikana – samoin 
eriarvoisuus

1990-luvulla useimpien pohjoismaisten perheiden ostovoima oli hyvä. Jotkut kotitaloudet olivat hyvin vähäva-
raisia. Toisilla taas oli hyvin suuret tulot ja suuri henkilökohtainen kulutus.

Keskimääräinen ostovoima on kasvanut sen jälkeen merkittävästi kaikissa Pohjoismaissa. Samalla on kasvanut 
eriarvoisuus. Vuodesta 1990 vuoteen 2017 varakkaimpien perheiden todellinen ostovoima kaksinkertaistui. 
Keski-/suurituloisilla se kasvoi 66 prosenttia ja pienituloisimmilla noin 40 prosenttia.
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Käytettävissä olevat reaalitulot osoittavat verojen ja inflaation jälkeisen todellisen ostovoiman. Tuloryhmät 
ovat: Pienituloisimmat 0–20 %, Pieni-/keskituloiset 20–40 %, Keski-/suurituloiset 60–80 %, Suurituloisim-
mat 80–100 %. Lähde: Ks. lopussa olevat viitteet.30
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Tämä tarkoittaa ensinnäkin sitä, ettei ilmasto- ja ympäristötoimien lasku saa langeta pienitu-
loisten maksettavaksi. On tärkeää miettiä, miten se hoidetaan käytännössä. Lisäksi on otettava 
huomioon erilaiset maantieteelliset haasteet, niin että sekä maaseutu että kaupunkialueet ovat 
mukana vihreässä siirtymässä. Toisin sanoen meidän on varmistettava, että siirtymä toteutuu 
muun muassa työmarkkinoilla ja liikennesektorilla niin, että myös maaseudulla on vastedeskin 
tarjolla työpaikkoja, täydennyskoulutusmahdollisuuksia ja mahdollisuus käyttää liikenneväli-
neitä kohtuulliseen hintaan. Tämä on erityisen vaikeaa silloin, kun toimenpiteet edellyttävät 
kaikkien mukanaoloa, joten päätöksenteossa on otettava huomioon korvaukset ja kokonais-
valtaiset näkökohdat.

Lisäksi on mietittävä, tuleeko sosiaalidemokraateilla ja ay-liikkeellä olla selkeämmät ja kor-
keammat tavoitteet Pohjoismaiden yleisessä tulonjakopolitiikassa. Pohjoismaiden suotuisa 
tulokehitys kahden kolmen viime vuosikymmenen aikana antaa tähän mahdollisuuden, sillä 
kotitalouksien käytössä olevat keskimääräiset tulot ovat kasvaneet, erityisesti ylimmissä tulo-
luokissa, ja niillä onkin edistettävä nykyistä enemmän kestävää tulevaisuutta. Tutkimusten 
mukaan suurituloisten ilmastojalanjälki on keskimääräistä suurempi.5

Pohjimmiltaan ay-liike voi parhaiten osallistua ilmasto- ja luonto-/ympäristöhaasteiden ratkai-
semiseen käyttämällä ja kehittämällä pohjoismaista mallia. Edistykselliset arvot, kolme perus-
pilaria – hyvä talouden ohjaus, hyvinvointi ja osaamisen kehittäminen sekä järjestäytyneet 
työmarkkinat – tekevät siitä myös ainutlaatuisen kriisiinratkaisumallin.6 Tämä johtuu osittain 
siitä, että malli edistää sekä yleistä ymmärrystä yhteiskunnallisesta todellisuudesta että konk-
reettisiin toimenpiteisiin liittyvää laaja-alaista yhteistyötä.

Toisaalta taas ratkaisematon ilmasto ja luonto-/ympäristökriisi on pohjoismaisen mallin suurin 
uhka. Siinä tapauksessa malli ei nimittäin turvaisi väestön perustarpeita eikä turvallista tulevai-
suuden yhteiskuntaa. Etenkin nuoret hylkäisivät pohjoismaisen mallin.

Tarvitsemme 
monimuotoisempaa 
luontoa. Suomalainen 
metsä.
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IV. Ay-liike ja palkansaajien rooli
Nykyiset ilmastohaasteet edellyttävät aivan epäilemättä mittavaa siirtymää yhteiskunnis-
samme. Se maksaa paljon lyhyellä aikavälillä, mutta siirtymä on välttämätön. Toimettomuuden 
hinta on liian korkea, jotta se voitaisiin oikeuttaa kapealla taloudellisella kasvunäkökulmalla. 
Siirtymän kustannukset on nähtävä myös investointeina. Niiden avulla vältetään tulevat kus-
tannukset ja samalla uudistetaan talouksiamme ja otetaan johtoasema neljännessä teollisessa 
vallankumouksessa, joka oletettavasti etenee pitkälti erilaisten ilmasto- ja ympäristötekniikoi-
den varassa.

Pohjoismaiden työväenliike katsoo ilmastokysymyksen kulkevan käsi kädessä perinteisen 
poliittisen tavoitteemme kanssa, jolla pyritään oikeudenmukaisuuteen ja kunnollisiin sosiaali-
siin ja taloudellisiin elinehtoihin. Eläimistössä ja luonnossa ilmastonmuutoksen vuoksi tapah-
tuneet muutokset vaikeuttavat tavoitteiden ylläpitämistä.

Suuret ilmastohaasteet eivät vahingoita pelkästään luontoa vaan myös taloutta, sillä syntyvien 
ongelmien ja katastrofien torjuminen syö yhä enemmän resursseja. Myös eriarvoisuus kasvaa, 
kun yhteiskunnan sosiaalista oikeudenmukaisuutta lisäävään hyvinvointiin on yhä vähemmän 
resursseja.

Työväenliike katsoo sosiaalisten, ekologisten ja taloudellisten seikkojen olevan sidoksissa toi-
siinsa ja toisistaan riippuvaisia. Politiikkamme tähtääkin kaikkien osa-alueiden vahvistamiseen.

Elinkeinopolitiikkaan on mielestämme keskityttävä nykyistä enemmän. Sillä ei tule pyrkiä pel-
kästään lyhyen aikavälin kasvuun, vaan sen on kannustettava tuotantoprosessien, tekniikoi-
den, tavaroiden ja palvelujen ilmastoinnovatiivista kehittämistä.

Työläiset tietävät, 
mistä kenkä puristaa.
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Yhtä tärkeää on, että yksittäiset työpaikat kehittävät omia ympäristö- ja ilmastoneutraali-
uuteen tähtääviä strategioitaan ja että työntekijät ovat siinä mukana. Meillä on vielä aikaa 
toteuttaa yhteiskuntiemme ja talouksiemme suunniteltuja strategisia siirtymätoimia. Yritykset 
ja työpaikat voivat suunnitella tarvitsemiaan vihreitä toimenpiteitä ja investointeja ja selvittää, 
millaista osaamista se edellyttää. Osalle työvoimasta voidaan tarjota osaamisen kehittämistä, 
täydennyskoulutusta tai uudelleenkoulutusta, jota siirtymän myötä syntyvissä uusissa työteh-
tävissä tarvitaan.

Vihreä siirtymä myös demokratisoituu, kun työntekijöille annetaan mahdollisuus vaikuttaa 
siirtymään ja saada tulevaisuuden työmarkkinoiden edellyttämät valmiudet. Useammat ovat 
mukana siirtymässä ja saavat mahdollisuuden vaikuttaa tulevaan tilanteeseensa. Sen lisäksi 
vältytään niin sanotulta muutossokilta, joka syntyy siitä, että totuttuun tapaan toimintaansa 
jatkavat yritykset yhtäkkiä havaitsevat, ettei niiden toiminnalla olekaan tulevaisuutta. Seurauk-
sena on sekä työttömyyttä että pullonkauloja työmarkkinoilla.

V. Kiertotalous
Maailman luonnonvaroihin kohdistuu yhä suurempi paine. Sen vuoksi ilmaston, luonnon ja 
ympäristön kannalta on ratkaisevan tärkeää, että resurssien käyttöä tehostetaan huomatta-
vasti, niin että tarve uusien luonnonvarojen hankkimiseen pienenee.

Kiertotaloudessa tuotteiden on kestettävä mahdollisimman kauan. Niitä on korjattava, päi-
vitettävä ja kierrätettävä. Kun tuotteita ei enää voida käyttää uudelleen alkuperäisessä muo-
dossaan, niistä syntyvä jäte voidaan uusiokäyttää uuden tuotannon raaka-aineena. Kierrätet-
täessä tuotteita ja jätettä samat luonnonvarat käytetään moneen kertaan ja hävikkiä syntyy 
mahdollisimman vähän.

Siirtymä kiertotalouteen aiheuttaa muutoksia suunnitteluun (kiertotalousperiaatteen mukai-
nen tuotesuunnittelu) sekä tuotanto- ja kulutusmalleihin. Kuluttajien on voitava tehdä ympä-
ristöystävällisiä valintoja, ja digitalisaatio, palvelujen käyttö ja jakamistalous ovat sen avain. 
Julkinen sektori voi edistää kiertotaloutta omilla hankinnoillaan.

Resurssienkäytön tehostaminen vähentää kasvihuonekaasupäästöjä, hidastaa luonnon moni-
muotoisuuden hupenemista, hillitsee saastumista ja auttaa luomaan uusia vihreitä työpaikkoja 
ja liiketoimintamalleja. Kiertotalous on välttämätön siirryttäessä vähäpäästöiseen yhteiskun-
taan ja toteutettaessa YK:n kestävän kehityksen tavoitteita.

Euroopan vihreän kehityksen ohjelman esittelyn yhteydessä komissio esitteli myös kiertota-
louden toimintasuunnitelman, jonka mukaan kiertotalousperiaatteiden kunnianhimoinen täy-
täntöönpano voi kasvattaa EU:n BKT:ta 0,5 prosenttia vuoteen 2030 mennessä ja luoda osa-
puilleen 700 000 uutta työpaikkaa.

Investoinnit kiertotalouteen tarjoavat mahdollisuuden vihreään arvon luomiseen, viennin kas-
vuun ja kilpailukyvyn kohentamiseen niissä maissa, jotka onnistuvat siinä. Onnistuaksemme 
meidän on kuitenkin luotava houkuttavat markkinat kiertotaloustuotteille, ja innovointiasteen 
kasvattamisessa tarvitaan useampia jakamaan riski uusien vihreiden rahoitusmallien avulla. 
Resurssienkäytön tehostaminen edellyttää, että kartoitamme järjestelmällisesti materiaaleja, 
energiankäyttöä ja päästöjä koskevat tiedot.
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VI. Oikeudenmukaisen ja ilmastoystävällisen 
henkilöliikenteen haasteet kaupungeissa ja maaseudulla

Liikennesektori on yksi suurimmista kasvihuonekaasupäästöjen tuottajista. Etenkin henkilölii-
kenteen ilmastovaikutus on vahvasti kielteinen. Yksi syy siihen on, että henkilöautoissa käyte-
tään enimmäkseen fossiilisia polttoaineita, kuten bensiiniä ja dieseliä. Sosiaalidemokraattisen 
vihreän politiikan haasteena on se, että ihmisten pitäisi myös tulevaisuudessa voida liikkua 
vapaasti paikasta toiseen mutta pahentamatta ilmastonmuutosta.

Uusiutuvaa energiaa hyödyntävän julkisen liikenteen edistäminen on olennainen toimenpide, 
joka mahdollistaa sekä fossiilittoman että energiatehokkaan liikenteen. Autoilun kanssa on 
monesti vaikea kilpailla, sillä se on ylivoimaisen joustavaa, ja autolla on helppo siirtyä paikasta 
toiseen. Julkisen liikenteen lisääminen voi osittain supistaa eroja, etenkin työmatkaliikenteessä. 
Liikennettä voidaan kuitenkin lisätä lähinnä isoilla kaupunkialueilla ja suurkaupungeissa, joissa 
matkustajamäärät ovat suuria. Harvaan asutuilla maaseutualueilla ei pystytä tarjoamaan yhtä 
kattavaa julkista liikennettä.

Julkisen liikenteen lisääminen ei yksinään riitäkään vähentämään henkilöautoliikenteen hiili-
dioksidipäästöjä etenkään maaseudulla. Tulevaisuuden henkilöautojen on oltava fossiilittomia, 
ja kehityksen ohjaaminen siihen suuntaan edellyttää, ettei fossiilisia polttoaineita käyttävien 
autojen käyttö ole taloudellisesti kannattavaa. Sähköautojen  hinta on laskenut, ja käyttökus-
tannusten arvioidaan olevan huomattavasti alhaisemmat kuin fossiilisia polttoaineita käyttä-
vissä autoissa. Sähköautot ovat silti edelleen niin kalliita, ettei useimmilla ole varaa niihin.

Fossiilisten polttoaineiden hinnankorotus voi kaventaa niitä käyttävien autojen kilpailuetua ja 
ohjata kehitystä fossiilittomien autojen hankkimisen suuntaan, jolloin autojen hintakin laskee. 

Latausasemien 
yleistyminen 
maaseutualueilla 
helpottaa vihreää 
autoilua.
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Ongelmana kuitenkin on, että tällainen politiikka saattaa aiheuttaa haittaa pienituloisille, maa-
seudun asukkaille ja niille, jotka tarvitsevat autoa työmatkoihin. Heille ei ole tarjolla tyydyttävää 
julkista liikennettä, eikä heillä ole toistaiseksi varaa hankkia fossiilittomia autoja. Haitta ei koh-
distu samalla lailla isojen kaupunkien taloudellisesti hyvin toimeen tuleviin asukkaisiin. Heille 
voidaan tarjota entistä kattavampaa julkista liikennettä, ja heillä on myös enemmän varaa 
ostaa fossiilisia polttoaineita tai fossiilittomia autoja.

Liikennettä koskevan sosiaalidemokraattisen ympäristöpolitiikan kannalta on ratkaisevaa, 
etteivät ihmiset pidä fossiilisista autoista luopumista liikkumisvapauden rajoituksena. Eriarvoi-
suuden riski kasvaa selkeästi, ellei politiikassa oteta huomioon maaseudun ja kaupunkialuei-
den välisiä eroja sekä ihmisten erilaista taloudellisesta tilannetta. Sen vuoksi tarvitaan erilaisia 
lähestymistapoja ja poliittisia toimia, jotka on mukautettu maaseudun ja kaupungin oloihin 
mutta niin, että yleisenä tavoitteena on liikennesektorin hiilidioksidipäästöjen vähentäminen.

Autokantaa voidaan muuttaa ja sähköautojen määrää kasvattaa erilaisilla vaikutuskeinoilla ja 
kannustimilla, ja biopolttoaineiden ja synteettisten polttoaineiden tuotantoa voidaan lisätä, ja 
fossiilisia polttoaineita käyttäviä autoja voidaan muuntaa fossiilittomiksi. Ilmastoälykkyys ei 
saa olla luokkakysymys.

VII. Vihreä siirtymä covid-19:n valossa
Covid-19 aiheuttaa maailmanlaajuisen voimakkaan taloudellisen matalasuhdanteen, jonka 
kestoa ja aikaprofiilia voi vain arvailla. Pohjoismaat ovat varustautuneet hyvin, mutta pande-
mia on vaikuttanut voimakkaasti meihinkin. Notkahduksen vaikutukset saattavat tuntua koko 
vuosikymmenen ajan, kuten talouskriisi vaikutti koko 2010-lukuun.

Covid-19 voi lisätä 
digitalisaatiota 
ja vähentää 
matkustamista.
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Toiminnan supistuminen voi joksikin aikaa vähentää merkittävästi hiilidioksidipäästöjä ja luonto-/
ympäristövaikutuksia. Mutta suuri osa tulevaisuuden ongelmista johtuu joka tapauksessa van-
hoista synneistä, sillä hiilidioksidia on päästetty ilmakehään liikaa ja luontoon on kohdistunut 
kova paine. Toiminnan supistuminen ei myöskään sellaisenaan johda tarpeellisiin rakennemuu-
toksiin. Covid-19 voi myös jarruttaa tai ehkäistä vihreitä investointeja, sillä kriisinhallinta nielee 
rahaa.

Covid-19-kriisiä tuleekin hyödyntää vihreän siirtymän nopeuttamiseen. Monet ovat tästä peri-
aatteessa samaa mieltä, ja haasteena onkin yhtä lailla realismi kuin käytännön toteutus. Poh-
joismaissa keskeinen ratkaisutekijä on kolmikantayhteistyö. Julkisia vihreitä investointeja ja 
kriisitukeen liitettäviä vihreitä vaatimuksia voidaan käyttää työkaluina, mutta lisäksi tarvitaan 
luovaa ajattelua.

Kykyä ja halua priorisoida julkisten varojen käyttöä vihreään siirtymään covid-19:n aikana ja 
jälkeen on pohdittava ja analysoitava tarkemmin. Vaarana on, että työllisyyden lasku heikentää 
tulokehitystä ja supistaa verotuloja, samalla kun sosiaalinen tilanne kasvattaa julkisia menoja.

Sitäkin tärkeämpää on toteuttaa covid-19-kriisin aikana talouspolitiikkaa, joka ylläpitää talou-
dellista toimintaa. Lisäksi covid-19-kriisin aikaisten toimenpiteiden tulonjakoprofiilin on oltava 
hyvä jo senkin takia, ettei vihreän siirtymän tarvitsema kannatus heikkene.

VIII. Poliittisten ratkaisujen tarve: aktiivisen valtion on 
koordinoitava ilmastohaasteen ratkaisemista

Covid-19:n valossa on tärkeää, että poliittisessa taistelussa painotetaan vihreää siirtymää. Sillä 
jos markkinat pystyisivät ratkaisemaan luonto- ja ilmastokriisin, olisimme jo oikealla tiellä. 
Emme kuitenkaan ole. On selvää, että pohjoismaisten talouksien rakennemuutosta leimaavat 
niin suuret tekniset muutokset, kansainvälinen vaikutus ja mutkikas toimijakuvio, että tarvi-
taan selkeitä poliittisia toimia. Tämä tarkoittaa nykyistä aktiivisempaa ja ohjaavampaa elin-
keinopolitiikkaa sekä jatkuvaa, koordinoitua luonto- ja ilmastopolitiikkaa. Ne ovat sidoksissa 
toisiinsa. Viime vuosina on myös käynyt selväksi, että onnistuakseen luonto- ja ilmastopolitii-
kan on oltava oikeudenmukaista. Kasvavien taloudellisten erojen maailmassa on tärkeää, että 
talouspolitiikka ja ilmastopolitiikka vähentävät eivätkä kasvata eroja.

Mielestämme valtion tulee turvautua kohdennettuihin vaikutuskeinoihin torjuakseen ilmas-
tonmuutosta. Taloustieteilijä Mariana Mazzucato toteaa tutkimuksessaan, että nimenomaan 
valtio on innovoinnin vahvin edistäjä. Mazzucaton mukaan onnistuneimmissa talouksissa hal-
lituksen rooli ulottuu huomattavasti pitemmälle kuin tarvittavan infrastruktuurin ja sääntelyn 
luomiseen. Ne ovat ottaneet johtavan roolin ja edistäneet innovointia ennakoivasti laatimalla 
strategioita uusille suuren kasvupotentiaalin alueille – rahoittamalla tekniikoiden kehittämi-
sen epävarmimpia vaiheita, joita yksityinen sektori pitää liian riskialttiina, luomalla kysyntää ja 
edistämällä jatkokehitystä ja usein jopa valvomalla kaupallistamisprosesseja.7 

Hallitusten tulee toisin sanoen käyttää lihaksiaan aiempaa enemmän edessä olevien isojen 
haasteiden ratkaisemiseen eikä pelkästään lyhyen tähtäimen taloudelliseen elvytykseen.8 
Lihaksia voidaan vahvistaa vielä enemmän todellisella riskipääomalla ja korottamalla valtion 
hankintoihin liittyviä vaatimuksia ilmastopolitiikassa jo jossain määrin käytössä olevien vero-
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jen ja maksujen ja tukien lisäksi. Tämä ei tarkoita sitä, että valtion pitäisi osata soittaa kaikkia 
instrumentteja, vaan pikemminkin sitä, että valtion on toimittava kapellimestarina useita eri 
instrumentteja soittavalle orkesterille. Valtion voi olla tarkoituksenmukaista turvautua erilais-
ten toimenpiteiden yhdistelmään, mutta ensin on selvitettävä niiden edut ja haitat ja tutkittava 
etukäteen perusteellisesti jokainen toimenpide ja seurattava tarkkaan sen täytäntöönpanoa.

Ajatushautomo AGENDA9 on arvioinut edut ja haitat kuudesta elinkeinopoliittisesta vaikutus-
keinosta, joilla voidaan edistää vihreään siirtymään sisältyvää kestävää kehitystä ja kasvua. 
Seuraavassa käsitellään näitä kuutta vaikutuskeinoa.

Verot ja maksut
Verot ja maksut ovat ilmastopolitiikassa ratkaisevan tärkeitä, ja välineinä ne ovat teoriassa 
tehokkaimpien joukossa, sillä ne kannustavat muuttamaan käyttäytymistä haluttuun suun-
taan, ovat kohdennettuja, parantavat ympäristömyönteisten vaihtoehtojen kilpailukykyä ilman 
julkista tukea ja suojaavat yhteiskunnan etuja. Mutta tehtävistä ei suoriuduta pelkillä veroilla 
ja maksuilla muun muassa siitä syystä, että maksujen pitäisi olla todella suuria, ja lisäksi on 
otettava huomioon kilpailukyky, vuoto ja yhdenvertaisuus. Maksajien on helpompi hyväksyä 
maksut, jos ne ohjataan esimerkiksi rahastoihin tai jaettavaksi. Tällaiset maksut virkistävät 
samalla todellisten vaihtoehtojen kehittämistä. Norjalainen Nox-rahasto on esimerkki ensin 
mainituista. Yritykset hallinnoivat kerättyjä maksuja itse, ja maksut ohjataan tekniikoiden 
kehittämiseen. Rahastoratkaisuilla on merkittäviä haittoja, kuten se, että valtio jää vaille varoja, 
jotka olisi voitu käyttää tulonjakoon, mutta erityistapauksissa tai tilapäisesti käytettynä rahas-
tot voivat olla hyvästä. Maksuja on harkittava tarkkaan, etenkin jos ne koskevat hyvin monia, ja 
on tärkeää kiinnittää huomiota niiden maantieteelliseen ja sosiaalisen jakaumaan.

Julkiset hankinnat
Julkiset hankinnat saattavat olla oikein käytettynä tehokas työkalu vihreässä siirtymässä. 
Tekniikan käyttäminen realisoi sen arvon, ja tekniikoiden nopeampi käyttöönotto lisää arvon 
luomista. Viranomaisilla voi olla tässä merkittävä rooli erityisesti, jos ne asettavat pitkäaikai-
sia ympäristö- ja päästövaatimuksia tai solmivat toimittajien kanssa kehityssopimuksia, joi-
den nojalla tilaaja ja mahdollinen toimittaja kehittävät yhdessä tekniikoita ja ratkaisuja. Siten 
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saadaan aikaan kilpailuetua tarjoavia ilmastomyönteisiä ratkaisuja ja markkinoita uusille tek-
niikoille. Jotkin hankinnat voivat tästä syystä olla kalliimpia, ja niiden vaikutukset voivat jakau-
tua kuluttajien kannalta epätasaisesti (jos esimerkiksi ilmastoystävällisen julkisen liikenteen 
matkaliput kallistuvat). Sosiaalisesti vinoja hintavaikutuksia onkin kompensoitava, ja hankin-
taosaamista on kohennettava etenkin kuntien kaltaisissa pienehköissä yksiköissä. Samalla on 
pidettävä huolta siitä, ettei vihreitä hankintoja tehdä hyvinvointipalvelujen kustannuksella ja 
eriarvoisuutta lisäävästi.

Valtiontuki ja muut tuet
Yleistaloudellisesti merkittäville palveluille (esimerkiksi sähköhuolto, tutkimus ja kehitys, bus-
sireitit ym.) myönnettävä tuki voi vauhdittaa teknistä kehitystä, skaalata ylöspäin tuotantoa, 
muuttaa suhteellisia markkinahintoja ja tehdä kestävistä vaihtoehdoista siten houkuttavam-
pia kuin vähemmän kestävistä. Investointitukena tai verovähennyksenä myönnetty tuki voikin 
edistää realisoitumattomien yhteiskuntataloudellisten hyötyjen syntymistä. Tukien poistami-
nen voi tosin olla vaikeaa.

Riskipääoma
Uusi vihreä tekniikka ja teollisuus tarvitsevat yksityistä pääomaa. Valtion riskipääomalla voi-
daan ottaa isompia riskejä, tyytyä alhaisempiin yhteisrahoitusvaatimuksiin ja pidentää voimas-
saoloaikaa kaupallisiin rahastoihin verrattuna. Ajatuksena on, että pienentämällä yksityisten 
pääomanomistajien riskiä valtio kannustaa yksityisiä riskipääomasijoituksia edistääkseen kes-
tävän tekniikan ja teollisuuden kehittämistä. Jos riskiprofiili on korkeampi, on myös rajoitut-
tava tiettyihin ensisijaistettuihin sosiaalisiin tehtäviin.

Valtion omistus
Dynaamista valtion omistusta voidaan käyttää vihreän osaamisen edistämiseen. Valtion har-
joittama liiketoiminta ei ole itsetarkoitus, mutta valtion omistusta voidaan käyttää siihen, että 
varmistetaan tekniikan nopea kehittäminen ja parannetaan osaamista alueilla, joilla uusien 
yritysten perustaminen on olennaisen tärkeää ja joilla yksityistä pääomaa ei ole riittävästi tar-
jolla tai sillä ei saada aikaan toivottua yhteiskunnallista kehitystä. Tämä voi tapahtua eri tavoin, 
muun muassa niin, että valtio perustaa tai hankkii yrityksiä, jotka tekevät kansallisesti tärkeää 
teknologista kehitystyötä ja tarvitsevat pitkäjänteisiä puitteita innovointivaiheessa. Tämän 
kehitysvaiheen jälkeen valtio voi myydä yrityksen. Vaihtoehtoisesti valtio voi perustaa yrityksiä, 
jotka edistävät vihreää teknologista kehitystä alueilla, jotka eivät vielä ole markkinoilla.

Kiellot ja määräykset
Kiellot ja määräykset voivat olla tehokkaita juridisia vihreän siirtymän välineitä. Ympäristö- ja 
ilmastovaatimukset tai tietyn tuotteen sisällön ja päästöjen sääntely saattavat olla tehokkaita 
keinoja, kuten freonikielto. Joillain alueilla kieltoja, kuten öljylämmityskieltoa, voidaan myös 
pitää maksuja oikeudenmukaisempana. Toisaalta kiellot ja määräykset saattavat myös herät-
tää voimakasta vastarintaa, sillä ne voidaan nähdä puuttumisena yksityiselämään, kuten tupa-
kointikellon kanssa kävi (vaikka sitä nykyään pidetäänkin välttämättömänä tarpeellisten nor-
mimuutosten aikaansaamiseksi).

Sen vuoksi on tärkeää, että valtio ottaa käyttöön useampia keinoja nopeuttaakseen vihreää 
siirtymää. Useiden eri keinojen käyttäminen on välttämätöntä senkin takia, etteivät kaikki 
tekniset ratkaisut ole sinällään oikeudenmukaisia tai tasaa eriarvoisuuksia, ja siksi on tärkeää 
toteuttaa ne huolellisesti ja kytkeä ne tasoittaviin toimenpiteisiin, jotta vihreä siirtymä koko-
naisuutena ei vinoutuisi. 
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IX. Kansallisia teknologisia ja osallistavia aloitteita 
ideoinnin pohjaksi

Pohjoismailla on tiivis keskinäinen yhteys, ja olemme aina voineet oppia toisiltamme, eikä vih-
reä siirtymä ei ole mikään poikkeus. Vihreä siirtymä edellyttää lukemattomia eri toimenpiteitä, 
myös sellaisia, joita hallitukset voivat ja joita niiden tulee käynnistää siirtymän vauhdittami-
seksi. Seuraavassa esitellään muutamia konkreettisia vihreitä aloitteita Tanskasta, Suomesta, 
Islannista, Norjasta ja Ruotsista. Katsaukseen sisältyy sekä teknisiä aloitteita että osallistavia 
prosesseja, joiden tavoitteena on oikeudenmukaisen siirtymän varmistaminen.

Jäljempänä esitetyt tekniset toimenpiteet eivät välttämättä itsessään tasaa eriarvoisuutta. 
Mutta tukemalla vihreän tekniikan kehitystä autamme sekä vähentämään hiilidioksidipäästöjä 
että luomaan uusia vihreitä työpaikkoja niille, joiden työpaikat tulevat katoamaan vihreässä 
siirtymässä. Teknisen edelläkävijyyden ansiosta meidän ei tarvitse kilpailla heikommilla pal-
koilla ja työehdoilla, vaan voimme kilpailla osaamisella. Uudet innovaatiot ja tekninen kehitys 
voivat toisin sanoen parantaa osaamistasoamme ja kilpailukykyämme, nostaa palkkoja ja laa-
jentaa veropohjaa, mikä takaa meille vahvan hyvinvointiyhteiskunnan.

Pohjoismainen malli merkitsee siis sitä, että tuemme rakennemuutoksia ja teknologista kehi-
tystä Meidän ei pidä olla huolissamme uudesta teknologiasta, vaan pelätä vanhentunutta tek-
nologiaa. Tällainen strategia on tärkeä etenkin Pohjoismaiden kaltaisille pienille ja viennistä 
riippuvaisille maille. Maidemme omavaraisuusaste on alhainen, ja tuontiehdoista riippuu, 
miten houkuttelevia vientituotteemme ovat.

Meneillään on neljäs teollinen vallankumous, jonka vauhdittajina tulevat olemaan ilmastotekniikka 
ja siihen liittyvät tuotteet ja palvelut. Jos haluamme maidemme menestyvän globaalissa talou-
dessa myös vastaisuudessa, meidän on tärkeää kehittää nopeasti tekniikkaa, tavaroita ja palveluja 
neljännen teollisen vallankumouksen tarpeisiin. Vielä on epäselvää, mitä tämä loppujen lopuksi 
tarkoittaa, mutta ilmastonmuutoksen ihmiskunnalle aiheuttamien haasteiden valossa ilmasto- ja 
ympäristötekniikasta voi monien mielestä tulla neljännen teollisen vallankumouksen tärkeä pilari.

SAMAK ja 
Pohjoismaiden 
neuvoston sosiaali-
demokraattinen 
ryhmä järjestävät 
vuosina 2020–2021 
oikeudenmukaista 
vihreää siirtymää 
käsittelevän 
”virtuaalisen 
roadshow’n” 
kustakin viidestä 
Pohjoismaasta käsin.
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Työväenliikkeen osalta tämä tarkoittaa sitä, että perinteistä näkemystämme teknisestä kehi-
tyksestä, rakennemuutoksista ja työmarkkinapolitiikasta voidaan neljännen teollisen vallanku-
mouksen myötä täydentää vihreän tekniikan politiikalla, jonka avulla luodaan luonto- ja ympä-
ristöystävällinen talous.

Seuraavat esimerkit on tarkoitettu ideoinnin pohjaksi muille Pohjoismaille. Selvyyden vuoksi 
korostettakoon, ettei työryhmä ole arvioinut yksittäisiä toimenpiteitä eikä suinkaan suosita nii-
den siirtämistä sellaisenaan maasta toiseen. Silti voi olla hyödyllistä tutustua muutamiin naa-
purimaissa suunniteltuihin tai jo testattuihin toimiin, niin että voimme ottaa oppia toistemme 
kokemuksista ja mahdollisuuksista.    

TANSKA

Tanskan toimintaympäristö ja tulevan vihreän siirtymän puitteet
Kansankäräjäpuolueiden suuri enemmistö hyväksyi joulukuussa 2019 uuden kunnianhimoi-
sen ilmastolain, jonka tavoitteena on vähentää Tanskan hiilidioksidipäästöjä 70 prosenttia vuo-
teen 2030 mennessä. Koska 70 prosentin tavoite on lakisääteinen, se velvoittaa sekä nykyistä 
ilmastoministeriä että hänen seuraajiaan konkreettisiin toimiin. Lakisääteisen toimintavelvoit-
teen avulla varmistetaan, että kulloinenkin hallitus jatkaa aktiivisesti ilmastotyötä. Ilmastolain 
nojalla hallituksen tulee muun muassa esittää joka vuosi ilmasto-ohjelma, jossa raportoidaan 
vuodeksi 2030 asetetun 70 prosentin päästövähennystavoitteen etenemisestä ja tehdään sel-
koa lisävähennysten teknisistä edellytyksistä eri sektoreilla.

Kansalaisjärjestöt, ammattiliitot ja elinkeinoelämä tukevat laajalti 70 prosentin päästövähennys-
tavoitetta. Tanskan hallitus on kutsunut myös elinkeinoelämän sektorit mukaan muotoilemaan 
tulevia ilmastotoimenpiteitä perustamalla kolmetoista yritysten ja ammattiliittojen edustajista 
koostuvaa ilmastokumppanuutta (muun muassa maatalouden, energian, raskaan teollisuuden 
ja rahoituksen alalle). Kaikki kolmetoista kumppanuutta esittelivät omat ilmastosuosituksensa 
keväällä 2020. Osa suosituksista hyväksyttiin jo kesäkuussa 2020 osaksi energia- ja teollisuus-
alan ilmastosopimusta. Sittemmin on tehty myös sopimus vihreästä verouudistuksesta, sopimus 
Pohjanmeren öljyn- ja kaasunporauksen lopettamisesta vuoteen 2050 mennessä sekä sopimus 
tieliikenteen vihreästä siirtymästä, jonka tavoitteena on miljoona päästötöntä autoa vuoteen 
2030 mennessä. Maatalouden ilmastoneuvottelujen odotetaan päättyvän vuoden 2021 alussa.

Tanskan investoinnit vihreään tekniikkaan
Tiettyjen tekniikoiden kehittäminen ja ylöspäin skaalaaminen antaa viitteitä siitä, että kasvi-
huonekaasupäästöjä on mahdollista vähentää tuntuvasti samalla kun luodaan uusia ja entistä 
parempia työpaikkoja. Tuulivoimaloiden kehittämisestä ja tuotannosta on vuosien saatossa 
kasvanut vahva teollisuudenala, jonka vientiluvut ovat suuria ja joka tarjoaa tuhansia työpaik-
koja. Painiessamme ilmastonmuutoksen, talouskriisin ja kasvavan työttömyyden kanssa mei-
dän on syytä miettiä, minkä tekniikoiden avulla voimme luoda uusia menestystarinoita. Tans-
kassa tällaisiksi tulevaisuuden teknologioiksi povataan seuraavia:

Tuulivoima- ja energiasaaret
Energia- ja teollisuusalan ilmastosopimus hyväksyttiin kesäkuussa 2020. Kansankäräjien laaja 
enemmistö sopi tuolloin, että maailman kaksi ensimmäistä energiasaarta perustetaan Tans-
kan aluevesille vuoteen 2030 mennessä. Energiasaarikonsepti vie merituulivoimatuotannon 
aivan uudelle tasolle. Energiasaarten on tarkoitus toimia keskuksina, joihin kootaan energiaa 
useista merituulivoimaloista ja joista sähköä viedään joko Tanskaan, sen naapurimaihin tai 
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muualle Eurooppaan riippuen siitä, missä kysyntä on suurinta. Kun sähköntuotanto on riit-
tävällä tasolla, energiasaarten sähköä voidaan käyttää Power-to-X-prosesseihin ja vihreiden 
polttoaineiden tuottamiseen.

Synteettiset polttoaineet / Power-to-X
Fossiiliset polttoaineet voidaan korvata niin sanotuilla Power-to-X-teknologioihin10 perustuvilla 
polttoaineilla. Tanskan energia-alan yritysten kumppanuuden esittämän arvion mukaan hiili-
dioksidipäästöjä voidaan siten leikata 1,9 miljoonaa tonnia vuoteen 2030 mennessä (2–3 pro-
senttia Tanskan vuoden 1990 päästöistä) ja huomattavasti tätäkin enemmän vuoteen 2050 
mennessä. Kehityksen ja ylöspäin skaalauksen investointikustannukset ovat ryhmän arvion 
mukaan 19,5 miljardia kruunua11 pois lukien tuuli- ja aurinkoenergiantuotannon laajentamis-
kustannukset ja investoinnit Power-to-X-ratkaisuja tukevaan infrastruktuuriin. Uusiin poltto-
aineisiin ja niiden tuottamista varten kehitettyyn tekniikkaan ja taitotietoon liittyy Tanskassa 
suuria vienti- ja työllistämismahdollisuuksia, etenkin jos EU:n lainsäädäntö ja tavoitteet lisää-
vät kysyntää vastaisuudessa.

Kiertotalous ja biotalous
Kate Raworth, Ellen MacArthur -säätiö ja muut vastaavat asiantuntijat ja organisaatiot ovat 
todenneet, että yhteiskuntien tulee siirtyä perinteisestä lineaarisesta taloudesta kiertotalou-
teen. Tanskassa on kiinnitetty erityistä huomiota muoviin liittyviin haasteisiin ja biotaloussek-
toriin. Tanskan kansallisen biotalouspaneelin mukaan ruohon ja muovin biojalostukseen liittyy 
huomattavia päästövähennys- ja liiketoimintamahdollisuuksia, ja Fagbevægelsens Hovedor-
ganisation (FH) on puolestaan ehdottanut, että Tanska hyväksyisi ”strategisen mission”, jonka 
keskiössä on biomateriaalien ja jätteiden jalostaminen arvokkaiksi tuotteiksi.12 Kesäkuussa 
2020 solmittuihin poliittisiin sopimuksiin sisältyy jo ennestään biokaasun kehittämistä ja jät-
teenkäsittelyn uudistamista tukevia aloitteita, ja tulevissa neuvotteluissa käsitellään muita 
toimenpiteitä, joilla tuetaan siirtymistä bio- ja kiertotalouteen. Biotalouden ja kiertotalouden 
kehittäminen voi vuoteen 2030 mennessä parantaa merkittävästi tanskalaisyritysten resurs-
sitehokkuutta ja kilpailukykyä ja synnyttää maaseudulle uusia, hyviä työpaikkoja.

FH:n toimesta laaditut alustavat analyysit antavat viitteitä siitä, että tämäntyyppisillä inves-
toinneilla ja energiantuotannon laajentamisella voidaan luoda uusia työpaikkoja yli 200 000 
henkilötyövuoden verran (pois lukien käyttöön ja ylläpitoon syntyvät pysyvät työpaikat).13 On 
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tärkeää pyrkiä aktiivisesti varmistamaan, että niistä tulee turvallisia, hyvin palkattuja ja muu-
tenkin hyviä työpaikkoja.

Tie oikeudenmukaiseen siirtymään: tarvitsemme koulutusta
Vihreiden tekniikoiden kehittäminen vuoteen 2030 ja 2050 mennessä edellyttää vahvoja ja 
luovia osaajia, ja samaa edellyttää myös teknisten ratkaisujen käyttöönotto, ylläpito ja mah-
dollinen purkaminen ja uusiokäyttö kiertotalousperiaatteiden mukaisesti. Ideat ja valmiudet 
eivät kuitenkaan synny tyhjästä, vaan tarvitaan koulutusta. Palkansaajat on tärkeää sitout-
taa vihreään siirtymään koulutuksen ja täydennyskoulutuksen avulla, sillä se parantaa heidän 
osallistumismahdollisuuksiaan. Koulutus voi siten olla kulmakivi vihreän siirtymän oikeuden-
mukaisuuden varmistamisessa.

On vain harvoja sellaisia ammatteja, joihin vihreä siirtymä ei vaikuta lainkaan seuraavien 10–20 
vuoden aikana. Vihreä siirtymä tulee epäilemättä muuttamaan työtehtäviä ja työmarkkinoita. 
Uusia ammatteja syntyy, nykyisiä ammatteja kehitetään ja jotkin ammatit katoavat mahdol-
lisesti kokonaan. 2020-luvun alussa tutkinnon suorittanut sukupolvi tulee olemaan työmark-
kinoilla vielä vuonna 2050 ja voi työuransa aikana kehittää ja ottaa käyttöön uutta, ilmasto-
neutraalia tekniikkaa. On mahdotonta ennustaa, mitä erityyppisiä työpaikkoja vihreä siirtymä 
synnyttää ja millaisen erityisosaamisen tarvetta se tuo tullessaan. Uudenlaisen osaamisen 
tarve asettaa kuitenkin suuria vaatimuksia sekä yleiselle koulutusjärjestelmälle että täyden-
nys- ja jatkokoulutusjärjestelmälle.

Tanskan joustoturvamalli luo vakaan pohjan muuttuville työmarkkinoille ja työvoiman muutos-
valmiudelle. Mallin ansiosta työvoiman palkkaaminen ja irtisanominen on helppoa työnanta-
jalle, mikä voi nopeuttaa siirtymäkausia ja pienentää niiden kustannuksia. Toisaalta palkansaa-
jien turvana on tiivis sosiaaliturvaverkko, ja työttömäksi jääneet voivat hakeutua ammatilliseen 
ja muuhun koulutukseen. Malli tukee siten siirtymää, jossa palkansaajalla on – suuremmasta 
työttömyysriskistä huolimatta – suhteellisen hyvä ansioturva ja hän pääsee nopeasti tarvit-
semaansa koulutukseen. Tanskan malli toimii kuitenkin vain silloin, kun kaikki sen osatekijät 
otetaan huomioon laadittaessa uusia lakeja tai solmittaessa kolmikantasopimuksia.

Tanskan mallia on vahvistettava entisestään, niin että se tukee tarvittavan osaamisen hankki-
mista ja auttaa saavuttamaan ilmastotavoitteet kustannustehokkaasti. Meidän on luotava jous-
tavia, yhtenäisiä ja selkeitä koulutusjärjestelmiä, myös täydennys- ja aikuiskoulutusta, niin että 
nuoret, työttömät ja työlliset voivat nopeasti suorittaa tutkinnon, päivittää osaamistaan tai uudel-
leenkouluttautua ja siten saada valmiudet tulevaisuuden vihreissä ammateissa toimimiseen. FH:n 
laatiman selvityksen mukaan huomattavasti useammat palkansaajat osallistuvat täydennyskou-
lutukseen, jos yritykset tarjoavat sitä järjestelmällisesti. Henkilöstön koulutuksen suunnitteluun 
tulee siten suhtautua yhtä vakavasti kuin lomien suunnitteluun.14 Työpaikoilla ja muualla tapah-
tuva elinikäinen oppiminen on sisällytettävä vihreän siirtymän edellyttämiin investointeihin.

On tärkeää tunnistaa ja poistaa täydennyskoulutuksen esteitä niiden tieltä, joilla ei ole amma-
tillista koulutusta tai joiden koulutus on vanhentunut, niin että myös nämä henkilöt saavat 
työmarkkinoiden edellyttämiä taitoja esimerkiksi vihreän tekniikan käyttämiseen tai huoltami-
seen. Tämä voidaan varmistaa esimerkiksi kesällä 2020 tehdyn sopimuksen kaltaisilla poliitti-
silla sopimuksilla, joilla helpotetaan kouluttamattomien ja koulutuksen päivitystä tarvitsevien 
pääsyä koulutukseen. Sopimus muun muassa mahdollisti ammatilliseen koulutukseen osal-
listumisen 110-prosenttisen päivärahan turvin, mikäli koulutus valmistaa tehtäviin, joissa on 
pulaa työvoimasta.  Etuuksien avulla voidaan näin edistää vihreää siirtymää ja auttaa työttömiä 
hankkimaan uusi tarkoituksenmukainen koulutus, joka vastaa työmarkkinoiden kysyntään.
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Avaintekijänä vahva sosiaaliturvaverkko
Vahva sosiaaliturvaverkko on tarpeen, sillä se varmistaa siirtymän oikeudenmukaisuuden ja 
väestön vankkumattoman tuen kunnianhimoiselle ilmastopolitiikalle. Ihmiset ovat taipuvai-
sempia kouluttautumaan uudelleen, priorisoimaan täydennyskoulutusta ja tutkimaan uusia 
liiketoimintamalleja, jos heidän ei tarvitse pelätä työttömyyttä. Sama pätee niihin perinteisissä 
ammateissa toimiviin palkansaajiin, jotka ovat vaarassa menettää työpaikkansa vihreässä siir-
tymässä. He eivät todennäköisesti asetu vastustamaan vihreää siirtymää, jos heidän ei tarvitse 
pelätä siitä johtuvaa työttömyyttä. Tanskan joustoturvamalli tarjoaa tässäkin hyvän lähtökoh-
dan, mutta sen tiettyjä osatekijöitä on tarpeen vahvistaa entisestään.

Suomi

Suomen energia- ja ilmastopolitiikka
Suomen nykyinen hallitus on asettanut itselleen ja tuleville hallituksille tavoitteeksi hiilineut-
raaliuden vuoteen 2035 mennessä. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että Suomen päästöt 
on kuitattava esimerkiksi metsien ja maaperän hiilinieluilla. Vuotta 2035 koskeva tavoite ei ole 
juridisesti sitova. Hallitus on parhaillaan päivittämässä kansallista ilmasto- ja energiastrate-
giaa, ja työn odotetaan valmistuvan kesällä 2021.

Suomella on myös ilmastolaki, jonka tarkoituksena on tukea siirtymää vähähiiliseen talouteen. 
Ilmastolain mukaan hallituksen on esimerkiksi laadittava säännöllisesti toimenpidesuunni-
telma päästöjen vähentämiseksi. Lisäksi laki määrää kulloisenkin hallituksen kuulemaan ilmas-
toasioissa tieteellistä ilmastopaneelia.

Ilmaston toimintasuunnitelmat ja oikeudenmukainen siirtymä
Huhtikuun 2019 eduskuntavaalien jälkeen Suomessa on ollut sosiaalidemokraattien johtama 
koalitiohallitus, jossa sosiaalidemokraattisen puolueen lisäksi ovat mukana Keskustapuolue, 
RKP, Vasemmistoliitto ja vihreät. Ilmastonmuutoksen torjuminen on uuden hallitusohjelman 
pääprioriteetti. Ohjelma alkaa sanalla ”Ilmastonmuutos”.

Suomen sähköntuotanto on suhteellisen puhdasta, sillä yli 80 prosenttia siitä on päästötön-
tä.15 Sen vuoksi ilmastopolitiikassa tarkastellaankin seuraavaksi kaukolämpöä, liikennettä ja 
teollisuutta. Hallitus laati ensimmäiseksi mainittuja sektoreita koskevat ilmaston toiminta-

Sosiaaliturvaverkko 
varmistaa 
oikeudenmukaisen 
siirtymän ja takaa 
kannatuksen
kunnianhimoiselle 
ilmastopolitiikalle.
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suunnitelmat. Teknisten toimintasuunnitelmien laatimisen ohella hallitus on velvoitettu osal-
listamaan työhön ay-liikkeen, niin että myös siirtymän oikeudenmukaisuutta koskeva näkö-
kulma otetaan huomioon.

Kotitalouksien lämmityksessä käytetään Suomessa voittopuolisesti kaukolämpöä. Noin 50 
prosenttia kotitalouksista käyttää kaukolämpöä,16 jolla on erityisen suuri merkitys kaupun-
geissa ja suurehkoilla maaseutupaikkakunnilla. Viidentoista viime vuoden aikana monet lai-
tokset ovat siirtyneet lämmöntuotannossa fossiilisista polttoaineista ja turpeesta uusiutuviin 
polttoaineisiin, etenkin biomassaan. Biomassaa ei kuitenkaan pidetä kestävänä ratkaisuna var-
sinkaan suurimmissa kaupungeissa. Sen vuoksi tarvitaankin kaukolämmön toimintasuunni-
telma, joka mahdollistaa Suomen kaukolämpösektorin kestävän siirtymän.

Kaukolämpöaloite
Suomi ja osittain muutkin Pohjoismaat ovat pitkälti riippuvaisia kaukolämmöstä ensisijaisena 
lämmitys- ja toimitusjärjestelmänä. Kaukolämmön hiilidioksidipäästöjä on suhteellisen helppo 
vähentää, toisin kuin monissa Euroopan maissa yleisen kotitalouksien kaasulämmityksen aihe-
uttamia päästöjä. Fossiilisia polttoaineita käyttäviä lämpövoimalaitoksia ja lämmitysjärjestel-
miä on edelleen eniten, mutta biomassa ja muut vähäpäästöiset polttoaineet voittavat jalan-
sijaa. Kaukolämmön mahdollisuudet paranevat entisestään tulevaisuudessa. Käytössä on jo 
lämpöpumppuja, jotka hyödyntävät jäteveden, palvelinkeskusten ja muiden lähteiden lämpöä, 
ja lämpöä tuottavien pienten ydinreaktoreiden odotetaan olevan yksi osaratkaisu. Lisäetuna on 
se, että näin pienennetään sähkösektorin taakkaa, kun sellaiselle on kansallista tarvetta. 

RUUTU III:
Kaukolämpö 
on merkittävä 
energianlähde 
Pohjoismaissa – ja 
sen hiilidioksidi-
päästöjä on 
helppo vähentää

Kaukolämmön osuus kotitalouksien energiankäytöstä (pylväät) ja fossiilisten polttoaineiden osuus kau-
kolämmön tuotannossa (pallot).

Lähde: IEA



O I K E U D E N M U K A I N E N  V I H R E Ä  S I I R T Y M Ä 25

Suomen energiajärjestelmä on riippuvainen ydinvoimasta. Ydinvoimalla tuotettavan ener-
gian osuuden odotetaan kasvavan 30 prosentista 45 prosenttiin Olkiluoto 3:n valmistuttua. 
Nykyisten isojen voimaloiden ongelmana on, että ne on suunniteltu pelkästään sähköntuo-
tantoon. Lämmitys perustuu Suomen kaupungeissa kaukolämpöön, ja etenkin suurimmissa 
kaupungeissa lämpövoimalaitokset käyttävät pääasiassa hiiltä ja kaasua. Biomassan rajallisen 
saatavuuden ja vuonna 2029 tapahtuvan hiilestä luopumisen vuoksi on keskusteltu paljon 
mahdollisuudesta tuottaa kaukolämpöä pienissä modulaarisissa ydinreaktoreissa (SMR), jotka 
tuottavat pelkästään lämpöä. Tällaiset reaktorit ovat nykyisiä laitoksia pienempiä ja samalla 
kevyempiä ja turvallisempia käyttää kuin isot laitokset. Ydinvoimaan perustuvalla kaukoläm-
möllä on useita etuja: ydinvoimalat eivät päästä hiilidioksidia eivätkä myrkyllisiä aineita, ja nii-
den käyttö on taloudellisesti hyvin edullista verrattuna fossiilisia polttoaineita käyttäviin voi-
malaitoksiin.

Teknologian tutkimuskeskus (VTT) suunnittelee parhaillaan sopivia reaktoreita. Seuraavassa 
vaiheessa VTT hakee valtion ja mahdollisesti myös yksityistä rahoitusta suunnittelun viimeis-
telyyn. Myös PPP-mahdollisuutta tutkitaan. Ohjelmalla on suurta potentiaalia, sillä kaukoläm-
möllä on menekkiä. Pieniä modulaarisia reaktoreita suunnitellaan senkin vuoksi, että ne sovel-
tuvat muun muassa teolliseen vedyntuotantoon.

Ydinvoimaan perustuvan kaukolämmön kehittämisestä voi olla hyötyä sekä ilmastonmuutok-
sen torjumisessa että taloudessa. Uusien tekniikoiden kehittämiseen myönnetty tuki voi edis-
tää hiilidioksidipäästöjen vähentämistä, ja sen avulla voidaan myös kehittää aivan uudenlaista 
teollisuutta, vientiä ja vihreitä työpaikkoja.

Pienet ydinreaktorit ovat vain yksi monista kaukolämpötuotannon mahdollisuuksista. Jotkut 
maat eivät ehkä halua turvautua ydinvoimaan. Kaukolämpö on kuitenkin yleistä Suomessa ja 
Pohjoismaissa, joten pienet ydinreaktorit ja pohjoismainen tekniikka voivat inspiroida muita 
maita vähentämään lämpösektorin hiilidioksidipäästöjä ja luomaan samalla uusia teollisuus-
työpaikkoja.

Turpeen käytöstä luopuminen
Turve on perinteisesti ollut Suomessa hyvin tärkeä energianlähde etenkin kaukolämmön tuo-
tannossa ja lämpövoimalaitoksissa. Turpeen ominaisuuksista johtuen (esimerkiksi biomassa-
pannujen ruostumisen estäminen) sitä käytetään usein biomassalaitosten polttoaineseok-
sissa, ja sen osuus maan energiantuotannosta on noin viisi prosenttia.17 Mutta koska se ei ole 
uusiutuva luonnonvara, sen käytöstä luovutaan ilmaston vuoksi.

Turvesektoria on perinteisesti kohdeltu helläkätisemmin kuin fossiilisia polttoaineita, ja mak-
sut ovat olleet alhaisemmat, koska se on kotimainen polttoaine. Lisäksi turvesektori työllistää 
kesäkuukausina tuhansia työntekijöitä. Joillakin alueilla sillä on ollut suuri merkitys paikalliselle 
taloudelle. Sen vuoksi turvekysymys on ollut hankala Suomen ilmastopolitiikassa.

Nyt on sovittu päivämäärä turpeen käytöstä luopumiselle, mikä sisältyy Euroopan vihreän 
kehityksen ohjelman oikeudenmukaiseen siirtymään (just transition). Sen vuoksi luopumispro-
sessiin on luvassa huomattavan paljon rahaa. Jotta mittaville ilmastotoimille saadaan kansa-
laisten tuki, on huolehdittava niistä, joille siirtymästä on haittaa. Toistaiseksi ei tiedetä, millaisiin 
erityistoimiin turvaudutaan siirryttäessä turpeesta uusiutuviin energiamuotoihin. Asteittaisen 
turpeen käytöstä luopumisen toteutus voi toimia ennakkotapauksena muidenkin sektorien 
oikeudenmukaiselle vihreälle siirtymäpolitiikalle Suomessa ja EU:ssa.
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ISLANTI

Islannin toimintaympäristö
Islannin hallitus esitteli ilmaston toimintasuunnitelmansa syyskuussa 2018 vauhdittaakseen 
hiilidioksidipäästöjen vähentämistä ja täyttääkseen Pariisin sopimuksen tavoitteen 40 prosen-
tin päästövähennyksistä vuoteen 2030 mennessä. Islanti pyrkii hiilineutraaliuteen vuoteen 
2040 mennessä.

Islannilla on ainutlaatuinen profiili hiilidioksidipäästöissä ja niiden ratkaisuissa. Lähes koko 
sähkön- ja lämmöntuotanto on peräisin uusiutuvista energialähteistä eli vesivoimasta ja geo-
termisistä lähteistä. Islanti on hiilen ja öljyn sijaan hyödyntänyt geotermistä vettä talojen läm-
mitykseen vuodesta 1930 lähtien. Sähkö tuotetaan suurimmaksi osaksi vesivoimalla, mutta 
tuotannossa hyödynnetään myös geotermistä höyryä. Islannin sähkön- ja lämmöntuotanto on 
nykyään käytännössä hiilineutraalia. Fossiilisia polttoaineita käytetään liikenne- ja kalastussek-
toreilla, joiden hiilidioksidipäästöjä pyritään vähentämään ja varaamaan siihen riittävästi julki-
sia varoja. Suurimmat fossiilisten polttoaineiden aiheuttamat päästöt ovat peräisin autoista, 
laivoista, teollisuudesta ja maataloudesta. Vuonna 2016 tieliikenteen osuus päästöistä oli 20%, 
kalastuksen 11%, raskaiden teollisuusprosessien ja kemianteollisuuden 42%, maatalouden 
13% ja jätteenkäsittelyn osuus 5%.18

Hiilidioksidivero
Islannissa on kaikkia fossiilisia polttoaineita koskeva yleinen hiilidioksidivero. Veroa korotettiin 
50 % vuoden 2018 alussa, 10 % vuonna 2019 ja 10 % prosenttia vuonna 2020. Se on helppo 
ja tehokas keino vähentää hiilidioksidipäästöjä.

Hiilineutraali liikenne
Islanti aikoo edistää hiilineutraalia liikennettä. Sähköautoista ja muista päästöttömistä ajoneuvoista 
peritään alhaisempia maksuja ja veroja kuin muista, tai ne ovat kokonaan verottomia, ja tärkeää 
infrastruktuuria, kuten sähköautojen latausasemia, ollaan parhaillaan rakentamassa. Hallitus on 
varannut rahaa tukeakseen sähköautojen latausasemien perustamista. Tuki laajennetaan koske-
maan muunkin tyyppisen puhtaan energian ja puhtaiden polttoaineiden, kuten vedyn ja metaanin, 
käytössä tarvittavaa infrastruktuuria. Tuki perustuu tarveanalyysille, jossa pullonkaulat ja mahdol-
lisuudet käydään läpi yhdessä paikallisten viranomaisten, vuokra-autoyritysten ym. kanssa.

Julkinen liikenne
Islannissa ei ole ollut laajaa julkisen liikenteen infrastruktuuria.  Esimerkiksi junia Islannissa ei 
ole lainkaan. Hallitus ja Reykjavíkin pormestarin johtama pääkaupunkiseutu sopivat äskettäin 
julkiseen liikenteeseen suunnattujen investointien lisäämisestä, mikä on yksi tapa edistää jul-
kista liikennettä. Lähivuosina Islantiin rakennetaankin erityisiä ajokaistoja bussimetrojärjestel-
mää (Bus Rapid Transit, BRT) varten. Bussit saavat oman ajokaistan, mikä parantaa julkisen 
liikenteen täsmällisyyttä, tehokkuutta ja palveluja.

Metsitys, palautusistutukset ja kosteikkojen ennallistaminen
Metsitys ja palautusistutukset ovat tärkeitä toimenpiteitä pyrittäessä hiilineutraaliuteen. 
Nyky-Islanti on lähes metsätön. Tilanne oli kuitenkin toinen, kun maa asutettiin noin 1 100 
vuotta sitten. Silloin 25–30 prosenttia maapinta-alasta oli koivumetsää, mutta vuosien saa-
tossa metsiä hakattiin surutta. Hallitus tukee siksi tämän alueen toimenpiteitä, joilla edistetään 
hiilidioksidin sitomista ilmakehästä. Työssä on mukana useita toimijoita. Islannin metsänsuoje-
lupalvelu ja maansuojelupalvelu sekä paikalliset ja alueelliset metsäyhdistykset tekevät yhteis-
työtä Islannin vehreyden palauttamiseksi.
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Kosteikkojen ennallistaminen on toinen maansuojelupalvelun esittelemä vihreä toimenpide. 
Sen tarkoituksena on vähentää kasvihuonekaasupäästöjä ja ennallistaa biosfääriä ja linnuston 
elinalueita sekä parantaa vesistöjä. Islannissa on ojituksia arviolta 34 000 kilometriä. Päähuo-
mio on maanviljelijöiden, maanomistajien, kuntien ja Islannin hallituksen välisessä yhteistyössä, 
jolla ennallistetaan muita kuin maa- ja metsätalouteen käytettyjä alueita. Kosteikkojen ennallis-
taminen on nimittäin suhteellisen nopea ja huokea tapa vähentää Islannin hiilidioksidipäästöjä.

Tulevaisuus
Samfylkingin ja ASÍ ovat samaa mieltä siitä, että toipuminen covid-19:n aiheuttamasta talou-
dellisesta epävakaudesta edellyttää vihreiden työpaikkojen luomista vauhdittamalla julkisen lii-
kenteen kehitystä ja nostamalla keskiöön vihreät innovaatiot. Samfylkingin on arvostellut halli-
tusta ilmastotavoitteiden alhaisesta tavoitetasosta ja riittämättömistä vihreistä investoinneista 
tavoitteiden saavuttamiseen ja Islannin varustamiseen vihreää tulevaisuutta varten. Samfylkin-
gin katsoo, että vihreän energiansa, luonnonvarojensa ja miljoonia matkailijoita vuosittain hou-
kuttelevan ainutlaatuisen luonnonympäristönsä nojalla Islannin tulee olla muulle maailmalle 
ilmastonmuutoksen torjunnan johtava esikuva. Tällä hetkellä Islanti on jäljessä muita Pohjois-
maita.

Samfylkingin esitteli 8. lokakuuta 2020 toimintasuunnitelman, jonka keskiössä on etenkin 
korkean tuottavuuden yrityksiä koskeva nykyaikainen vihreä työllisyyspolitiikka, jolla luodaan 
lisäarvoa ja hyvin palkattuja työpaikkoja. Samfylkingin ehdottaa, että prosessi käynnistetään 
perustamalla julkisesti rahoitettu vihreä investointirahasto, jolla tuetaan ympäristöystävällisten 
yritysten ja vihreiden huipputeknologisten yritysten kehittämistä ja vahvistetaan teknologian 
kehitysrahastoa sekä tutkimusta ja kehitystä vihreän teknologian alalla. Samfylkingin haluaa 
kiirehtiä energiasiirtymää, metsitystä, palautusistutuksia ja kosteikkojen ennallistamista ja sen 
myötä vihreiden työpaikkojen luomista. 

Metsitystä Islannissa.
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NORJA

Norjan ilmastokehys
Norja haluaa vähentää kasvihuonekaasupäästöjään yhdessä Euroopan unionin kanssa. EU:n 
kanssa solmimansa ilmastosopimuksen nojalla Norja on sitoutunut tekemään yhteistyötä EU:n 
kanssa ja vähentämään hiilidioksidipäästöjään vähintään 50 prosenttia ja jopa 55 prosenttia 
vuoden 1990 tasolta vuoteen 2030 mennessä. Yhteinen ilmastosopimus muodostaa Norjan 
ilmastopolitiikan puitteet ja edistää siirtymistä vähäpäästöiseen yhteiskuntaan. Pitkän aikavälin 
visiona on vähentää päästöjä 90–95 prosenttia vuoteen 2050 mennessä.

Norjan työväenliike haluaa nostaa riman vieläkin korkeammalle. Sen mielestä Norjan tulisi aset-
taa vuoden 2030 viralliseksi päästövähennystavoitteeksi 55 prosenttia ja ottaa sen piiriin koko 
talous (sekä ETS-päästökauppajärjestelmään kuuluvat että siihen kuulumattomat sektorit). 
Lisäksi tavoitteena tulisi olla hiilineutraalius vuoteen 2050 mennessä sen sijaan, että tavoitel-
laan 90–95 prosentin päästövähennyksiä.

Norjan ilmastotoimet pohjautuvat saastuttaja maksaa -periaatteeseen ja pyrkimykseen saavut-
taa ilmastotavoitteet mahdollisimman tehokkaasti. Ilmastonmuutosta kiihdyttäville päästöille 
on asetettu Norjassa hintalappu. Yli 80 prosenttiin kasvihuonekaasupäästöistä liittyy Norjassa 
vero tai maksu tai ne ovat osa Euroopan yhteistä päästökauppajärjestelmää (EU ETS).

Norjan toimintaympäristö
Muiden maiden tavoin myös Norjan poliittisen asialistan kärjessä on välttämätön siirtymä 
nykyistä vihreämpään talouteen, jonka keskiössä ovat uusiutuva energia, kestävyys ja kierto-
talous. Muista Pohjoismaista poiketen Norja on edelleen merkittävä öljyntuottaja ja heti Venä-
jän jälkeen Euroopan toiseksi suurin öljynviejä. Öljy- ja kaasusektori on Norjan suurin teolli-
suusklusteri. Maan meriteollisuus ja palveluteollisuus ovat olleet hyvin riippuvaisia öljykenttien 
laajentamisesta, ja suuri osa Norjan teollisista innovaatioista on tehty tällä hyvin väljästi mää-
ritellyllä sektorilla.

Norjan öljyvarallisuus on peräisin öljynviennistä. Tämä tuo tuloja pitkällä aikavälillä, sillä öljyllä 
on edelleen maailmanlaajuiset markkinat. Uusien öljykenttien ja siten myös uusien öljynpo-
rauslauttojen ja öljyputkien kehittäminen kuitenkin hiipuu. Siksi myös öljyteollisuuden työvoi-
man kysyntä laskee voimakkaasti jo kauan ennen kuin viimeinen öljytynnyri tai kaasutonni on 
viety ulkomaille, sillä varsinaisessa tuotannossa ei ole kovinkaan paljon työpaikkoja sen jälkeen, 
kun tuotantolaitokset on rakennettu.

Norjassa ollaan tietoisia siitä, että maan on pakko laajentaa teollisuuspohjaansa ja että tule-
vaisuuden teollisuudenalat on rakennettava teollisuuden nykyisten toimialojen harteille. Mutta 
vaikka Norjassa vallitseekin yksimielisyys siitä, mihin suuntaan vihreän siirtymän tulee edetä, 
siirtymävauhdista ollaan monta eri mieltä.

Työväenpuolue ja LO ovat tässä keskustelussa keskitien kulkijoita. Ne vastustavat ”luopumis-
suunnitelmia” mutta kannattavat lämpimästi uusien teollisuussektoreiden kehittämistä hyvissä 
ajoin. Tarvitaan sektoreita, jotka voivat tarjota vaihtoehtoisia tulonlähteitä niille sektoreille, 
jotka tulevat aikanaan kärsimään öljy-yhtiöiden kysynnän laskemisesta. Prosessi saatiin ennen 
koronakriisiä hyvin vauhtiin, ja puolue laati yksityiskohtaisen ”Pohjanmeri-suunnitelman”, jonka 
tavoitteena on päästöjen vähentäminen ja uusien työpaikkojen luominen Pohjanmeren lähtö-
kohdista – aivan kuten tehtiin 50 vuotta sitten, kun Norjan öljyseikkailu alkoi.
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Suuremman muutoksen ja siirtymän aikaansaaminen edellyttää hallituksen, yritysten, palkan-
saajien ja tutkijoiden entistä tiiviimpää yhteistyötä. Hallituksen on nyt tehtävä määrätietoista 
teollisuuspolitiikkaa ja uskallettava asettaa selkeitä ”sosiaalisia missioita”. Tarvitaan kunnian-
himoisia tavoitteita, kannustimia ja kumppanuuksia, jotka vauhdittavat muutoksia ja tekevät 
ilmastoteoista taloudellisesti kestäviä. Tämä tulee yhdistää toimiin, joilla taataan sosiaalinen 
oikeudenmukaisuus sekä siirtymän aikana että sen jälkeen.

Norjalla hyvät mahdollisuudet ”uuteen” teollisuuteen
Vahvasta meriteollisuudesta johtuen monet tulevaisuuden kiinnostavimmista teollisuudena-
loista ovat Norjalle onneksi hyvin relevantteja.

Kelluvat tuulivoimalat
Kelluville tuulivoimaloille povataan suuria vientimarkkinoita. Vaikka kelluvat tuulivoimalat ovat-
kin vielä toistaiseksi kalliimpia kuin pohjaan kiinnitetyt onshore- ja offshore-tuulivoimalat, kelluva 
tuulivoima mahdollistaa aiempaa suurempien tuulivoimaloiden rakentamisen ja niiden sijoitta-
misen sinne, missä tuulen, kysynnän ja muuhun teollisuuteen kohdistuvan vaikutuksen välinen 
suhde on optimaalinen. Tekniikkaan panostamisesta saadaan lopulta myös mittakaavaetua. 
Öljyteollisuuden vankasta offshore-asiantuntemuksesta on suurta hyötyä tämän teollisuuden-
alan kehittämisessä. Norjassa on jo seuraavanlaista, äärimmäisiä sääoloja kestäviä rakenteita 
koskevaa tuotantoa ja osaamista: pinnoitteet, paikannusjärjestelmät, huoltoalukset, kestävät 
ja monimutkaiset kaapelit jne. Työväenpuolue on ehdottanut useita konkreettisia toimenpiteitä 
alan kehittämiseksi laajassa teollisessa mittakaavassa. Lisäksi se on esittänyt ajatuksen koko 
Pohjanmeren kattavan, kuluttajat ja tuottajat yhdistävän sähköverkon perustamisesta.

Hiilidioksidin talteenotto, käyttö ja varastointi (Carbon Capture, Utilisation and Storage, CCUS)
Jens Stoltenbergin hallitus rakennutti Bergenin pohjoispuolelle Mongstadiin maailman suurim-
man ja kehittyneimmän CCS-testauslaitoksen, joka on herättänyt mielenkiintoa hiilidioksidin 
talteenottoa ja varastointia kehittävien yritysten keskuudessa kaikkialla maailmassa. Pohjan-
merelle valmistuu pian Northern Lights -niminen suuri merenalainen varasto, johon voidaan 
säilöä huomattava osa Euroopassa talteen otettavasta hiilidioksidista useiksi vuosikymmeniksi. 
Työväenpuolue, LO, Norjan elinkeinoelämän keskusjärjestö NHO ja ilmastojärjestöt patistavat 
varmistamaan rahoituksen kahdelle täyden mittakaavan CCS-hankkeelle, joista toinen toteute-
taan oslolaisessa jätteenkäsittelylaitoksessa ja toinen – Solbergin hallituksen aloitteesta käyn-
nistetty hanke – Brevikin sementtitehtaassa. Hankkeiden ansiosta Norja pystyy muutaman 
vuoden kuluttua esittelemään muille maille koko hiilidioksidin talteenottoon ja varastointiin liit-
tyvän kokonaisarvoketjun. Tämän merkitystä ei voi kyllin korostaa, sillä sen ansiosta nykyisten 
teollisuudenalojen hiilidioksidipäästöjä saadaan nopeasti leikattua, samalla kun hiilen käyttöä 
pyritään toki edelleen vähentämään kaikissa prosesseissa. Tämä lieventää huomattavasti siir-
tymän vaikutuksia työmarkkinoihin ja ansiotuloihin. Vireillä on myös useita hiilidioksidin käyt-
töön liittyviä kokeiluja. Jotta ratkaisut eivät kuormittaisi ilmastoa, meidän tulee selvittää, miten 
hiilidioksidia voidaan varastoinnin jälkeen käyttää siten, että se säilyy sitoutuneena esimerkiksi 
pysyviin rakenteisiin. Muussa tapauksessa vain lykkäämme päästöjä, joita pyrimme alun pitäen 
ehkäisemään.

Vety ja polttokennot
Vety- ja polttokennoteollisuus on sekin mielenkiintoinen, kehittyvä teollisuudenala. Maailma 
sähköistyy huimaa vauhtia, ja akkujen tarpeen odotetaan kasvavan tulevina vuosikymmeninä 
peräti 1 300 prosenttia.19 Norjalla on hyvät edellytykset alan kehittämiseen, koska siellä on 
ennestään alaan liittyvää teollisuutta (esimerkiksi sähkökemian kemikaalit) ja runsain mitoin 
puhdasta, halpaa energiaa. Tarkoitukseen onkin tänä vuonna perustettu useita tuotantolaitoksia.
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Yksi lupaavimmista kehitysnäkymistä on ennusteltu nopea siirtymä vedyn käyttöön. Tulevai-
suuden kaksi tärkeintä energiankantajaa ovat elektronit ja vety (mukaan lukien johdannaiset, 
kuten ammoniakki). Kaikki lyhyen matkan liikenne, kuten henkilöautot, lautat, pienet laivat ja 
lyhyen matkan lentokoneet, tullaan todennäköisesti sähköistämään, kun taas pitkän matkan 
raskaassa liikenteessä, kuten syvänmeren aluksissa, junissa, kuorma-autoissa ja pitkän matkan 
lentokoneissa, tullaan käyttämään vetyä tai ammoniakkia.

Tämä avaa suuria mahdollisuuksia teolliselle kehitykselle esimerkiksi fossiilisten polttoaineiden 
jälkeisen aikakauden laivanrakennuksessa. Norjan varustamoliiton Rederiforbundetin kanta 
asiaan on hyvin kunnianhimoinen. Se on luvannut, ettei yksikään liiton jäsen hanki fossiilisia 
polttoaineita käyttäviä aluksia vuoden 2030 jälkeen ja että tällaisten alusten käytöstä luovu-
taan kokonaan vuoteen 2050 mennessä. Norjan kauppalaivasto kuuluu maailman viiden arvok-
kaimman laivaston joukkoon, joten kyseessä on merkittävä ele yksityiseltä toimijalta. Mikäli 
valtio antaa riittävästi tukea muun muassa lainsäädännön, verokannusteiden, tutkimuksen ja 
kehityksen muodossa, tämä voi toimia tärkeänä veturina merenkulun palveluntuotannon alalla, 
missä öljysopimukset ovat syöksykierteessä. Vetyä voidaan käyttää muuallakin kuin liiken-
teessä. Esimerkiksi monet teräs- ja alumiiniteollisuusalan suuryritykset tutkivat parhaillaan, 
miten maakaasu voidaan korvata vetykaasulla niiden prosesseissa.

Norjalla on valmiuksia tuottaa sekä ”vihreää” että ”sinistä” vetyä. Vihreää vetyä tuotetaan sähkön 
avulla elektrolyysissa. Sähkön tuotanto ylittää nykyään usein kulutuksen, ja koska vaihtokapasi-
teetti on edelleen rajallinen, hinnat putoavat usein lähelle nollaa. Tällaisia alhaisten hintojen jak-
soja kannattaisi hyödyntää vetylaitosten kehittämiseen, jolloin vedyntuotantoa voidaan säädellä 
sähkön hinnoista riippuen. Mutta jos otetaan huomioon odotettavissa oleva kysynnän kasvu, 
kestää liian kauan saada vihreän vedyn tuotanto tasolle, joka mahdollistaa Euroopan teollisuuden 
ja liikenteen hiilestä irtautumisen. Tällöin kuvaan astuu maakaasusta tehtävä sininen vety, jonka 
valmistuksessa syntynyt hiilidioksidi otetaan talteen ja varastoidaan. Euroopan vihreän kehityk-
sen ohjelmaan on kirjattu hiilidioksidipäästöjä aiheuttavista maakaasun käyttötavoista luopumi-
nen. Tämä sekä jäljellä olevat maakaasuvarat huomioon ottaen Norjalla on hyvät mahdollisuudet 
päästöttömän sinisen vedyn tuotantoon. Siksi työväenpuolue katsoo, että Norja tarvitsee vah-
van ja kunnianhimoisen kansallisen vetystrategian ja vahvoja kannusteita niin vedyn tuotantoon 
kuin sen käyttöönkin. Lisäksi tulee perustaa valtiollinen vety-yhtiö, joka voi toimia teollisuuden 
veturina samalla tavoin kuin Statoil (nykyinen Equinor) öljyntuotannon alkuvaiheessa.

Valtaosa vedystä 
on edelleen 
hiilestä, öljystä 
tai maakaasusta 
valmistettavaa 
”harmaata” vetyä. 
Mutta jos hiilidioksidi 
otetaan talteen 
ja varastoidaan, 
saadaan ”sinistä” 
vetyä, ja jos vetyä 
tuotetaan aurinko- ja 
tuulivoiman avulla, 
tuloksena on ”vihreää” 
vetyä.
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RUOTSI

Ruotsin toimintaympäristö
Ruotsissa päästöt ovat vähentyneet ajan mittaan, mutta kehitys on liian hidasta. Tarvitaan jämä-
köitä toimenpiteitä, jotta Ruotsi voi ajoissa saavuttaa fossiilittomuuden, täyttää Pariisin sopimuk-
sen velvoitteet ja päästä hallituksen asettamaan tavoitteeseen, jonka mukaan Ruotsista tulee 
maailman ensimmäinen fossiiliton hyvinvointivaltio. Kaikki tämä edistää samalla myös YK:n kes-
tävän kehityksen tavoitteita. Ruotsi aikoo ratkaista ilmastohaasteet selkeiden ja kunnianhimois-
ten tavoitteiden avulla ja nykyaikaistamalla yhteiskunnan. Sosiaalidemokraattien johtama hallitus 
toteutti viime hallituskaudellaan historiallisen ennennäkemättömän ilmastoinvestointeja.

Nyt on varmistettava koko Ruotsin valmiudet fossiilittomaan tulevaisuuteen. Politiikan on luo-
tava edellytykset asteittaiselle muutokselle, jossa koko maa on mukana. Näin voidaan välttää 
väestön ja yritysten toimintaympäristön äkillisistä muutoksista johtuvat korkeat yhteiskunnal-
liset kustannukset. Tulevaisuus on fossiiliton, ja politiikan avulla on saatava aikaan pitkäjäntei-
nen ja hallittu järjestelmän muutos, jossa otetaan huomioon kaupunkien ja maaseudun sekä 
eri tuloryhmien erilaiset edellytykset ja muut yksilölliset olosuhteet.

Ilmastopoliittinen kehys
Laajan poliittisen kannatuksen saanut Ruotsin ilmastopoliittinen kehys tuli voimaan tammi-
kuussa 2018. Kehykseen sisältyvät ilmastolaki, ilmastopoliittinen neuvosto ja ilmastotavoit-
teet. Ilmastolaki velvoittaa hallituksen harjoittamaan valtiopäivien hyväksymiin ilmastotavoit-
teisiin pohjautuvaa ilmastopolitiikkaa. Yleisen lakisääteisen ilmastotavoitteen mukaan Ruotsin 
tulee olla hiilineutraali vuoteen 2045 mennessä. Ilmastopoliittinen neuvosto on riippumaton 
elin, jonka tehtävänä on seurata, edistävätkö hallituksen päätökset ilmastopoliittisten tavoit-
teiden saavuttamista. Hallituksen tulee jokaisen uuden hallituskauden alussa esitellä toimin-
tasuunnitelma ilmastotavoitteiden saavuttamiseksi. Neuvoston tehtävänä on myös näiden 
toimintasuunnitelmien tarkastaminen.

Fossilfritt Sverige -foorumi
Hallitus esitteli vuoden 2015 COP21-ilmastokokouksen kynnyksellä Fossilfritt Sverige -aloit-
teen, jonka puitteissa sadat elinkeinoelämän, kuntien, alueiden, tutkimuslaitosten ja kansalais-
järjestöjen toimijat tekevät yhteistyötä hiilineutraaliuden saavuttamiseksi elinkeinoelämän eri 
sektoreilla. Hallitukselle on lähetetty toistaiseksi kolmetoista toimintasuunnitelmaa, ja kahdek-
san uutta valmistuu vuoden 2020 aikana. Niihin sisältyviä teollisuudenaloja ovat kiviteollisuus, 
betoniteollisuus, rakennussektori, sementtiteollisuus, päivittäistavarakauppa, ilmailuteolli-
suus, autoteollisuus, kaivostoiminta ja mineraaliteollisuus, meriteollisuus, metsäteollisuus, 
terästeollisuus, lämpöteollisuus, rahtiteollisuus ja öljyteollisuus. Toimintasuunnitelmiin sisäl-
tyy ehdotuksia siitä, miten siirtymä hiilineutraaliuteen voi tapahtua eri sektoreilla ja millaista 
politiikkaa tarvitaan siirtymän mahdollistamiseksi.

Hiilineutraaliuden saavuttaminen vuoteen 2045 mennessä edellyttää nollapäästöjä useim-
milta sektoreilta.

Liikenteen uudelleenjärjestely
Työväenliike on kansainvälinen liike, ja me kannatamme avointa maailmaa, jossa ihmiset voi-
vat kohdata toisiaan. Matkustamisen on kuitenkin oltava nykyistä kestävämpää. Kansainvä-
lisen liikennesektorin päästöjen ennustetaan kasvavan tulevaisuudessa. Lento- ja laivaliiken-
teen odotetaan nousevan suurimmiksi globaaleiksi hiilidioksidipäästöjen aiheuttajiksi vuoteen 
2050 mennessä, ellei näitä sektoreita säännellä Pariisin sopimuksen velvoitteiden mukaisesti.
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Lentoliikenteen päästöjä on vähennettävä. Ruotsissa on otettu käyttöön lentovero, ja tarkoi-
tuksena on selvittää lähestymislentojen viherryttämistoimien, päästövähennysvelvoitteiden 
ja biopolttoaineseosten käyttöönoton mahdollisuuksia myös lentoliikenteessä. Lisäksi selvi-
tetään lentoliikenteen sähköistämistä. Ilmaisten päästöoikeuksien jakamista lentoliikenteelle 
EU:n päästökaupassa on rajoitettava ja laivaliikenteen päästöille on määriteltävä sitovat EU-ta-
voitteet, jotka meiltä toistaiseksi puuttuvat.

Tieliikenteen siirtymän onnistuminen edellyttää liikenteen virtaviivaistamista, toimivan liiken-
nejärjestelmän luomista ja päästöjen vähentämistä. Ruotsissa tähän pyritään toisaalta vel-
voittamalla toimijat lisäämään biopolttoaineiden määrää asteittain, toisaalta liikenteen säh-
köistämisen avulla eli kehittämällä sähköistettyjä teitä, laajentamalla latausinfrastruktuuria ja 
tuottamalla uusia ja parempia akkuja. EU voisi tukea kehitystä asettamalla uusille ajoneuvoille 
entistä tiukemmat päästörajoitukset.

Sähköistäminen nopeuttaa liikenteen päästöjen leikkaamista, ja siksi EU:ssa on tarpeen laajen-
taa infrastruktuuria, joka tukee ja jouduttaa päästövähennyskehitystä. Ruotsissa kokeillaan par-
haillaan kahta erityyppistä sähköistettyä maantietä, jolla esimerkiksi kuorma-autot voivat ladata 
akkuaan ajon aikana. Toisessa ratkaisussa kuorma-auto saa käyttövoimansa asvalttiin upotetusta 
latauskiskosta, toisessa puolestaan kaistan yläpuolella olevista sähkölinjoista samalla tavoin kuin 
raitiovaunu- ja junaliikenteessä. Tätä tekniikkaa varten tarvitsee sähköistää vain murto-osa tie-
verkosta. Esimerkiksi Ruotsissa tieverkon kokonaispituus on 400 000 kilometriä, mutta tavara- 
ja henkilöliikenteen mahdollistamiseen riittää 5 000 kilometrin sähköistäminen. Ruotsissa on 
päätetty laatia sähköistettyjen teiden kansallinen suunnitelma ja laajentaa kokeiluja kahdella 
uudella tieosuudella. Euroopan komissio on ehdottanut lisäinvestointeja kestävään liikentee-
seen, etenkin vaihtoehtoisiin polttoaineisiin ja kestävään liikenneinfrastruktuuriin (mukaan lukien 
miljoona uutta latausasemaa). Autoteollisuus osallistuu jo ennestään tieliikenteen sähköistämi-
seen, mutta välttämättömän infrastruktuurin varmistamiseksi tarvitaan järeämpiä toimia. 

Ruotsin hallitus on nyt valmis toteuttamaan nykyajan suurimman junainvestoinnin, mikä tulee 
vaikuttamaan suuresti ilmastotavoitteisiin. Toivomme myös lisäinvestointeja Euroopan rauta-
tieliikenteeseen, esimerkiksi yöjunaliikenteen laajentamista ja rautatieyhteyksien ja matkus-
tajan oikeuksien parantamista. Kansalaisille suunnattua kannustinrakennetta on muutettava, 
niin että ihmisiä rohkaistaan käyttämään ilmastoa säästäviä liikennevälineitä.

Tieverkon 
sähköistäminen 
etenee. Gotlannissa 
avattiin viime vuonna 
Ruotsin ensimmäinen 
sähköistetty 
induktiotie.
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Teollisuuden päästöt saatava lähelle nollaa
Teollisuuden osuus Ruotsin kasvihuonekaasupäästöistä on noin 30 prosenttia.20 Valtaosa 
päästöistä on peräisin teräksen ja sementin tuotannosta ja kemianteollisuudesta. Toivomme 
aktiivisen ilmastopolitiikan tekevän meistä edelläkävijöitä ja lisäävän investointeja ilmastoystä-
välliseen tekniikkaan, joka vahvistaa yritystemme kilpailukykyä. Ympäristöä säästävä toiminta 
on tehtävä yrityksille kannattavaksi, minkä vuoksi haluamme kohdentaa varoja teollisuuden 
ilmastoinvestointeihin. On olemassa ratkaisuja, jotka tekevät teollisuuden kaikista toimialoista 
kestäviä. Ruotsin terästeollisuuden HYBRIT-hankkeessa kehitetään tekniikkaa, jonka avulla 
terästä voidaan vastaisuudessa valmistaa fossiilittomasti korvaamalla hiili vedyllä. Tavoitteena 
on kehittää fossiilittoman terästuotannon mahdollistava ratkaisu vuoteen 2035 mennessä. 
Mikäli HYBRIT-hanke onnistuu, sen avulla voidaan vähentää Ruotsin hiilidioksidipäästöjä 10 
prosenttia ja Suomen päästöjä 7 prosenttia.21 Sementtiteollisuudessa aiotaan ryhtyä käyttä-
mään hiilidioksidin talteenotto- ja varastointitekniikkaa. Lisävähennyksiä voidaan saada aikaan 
käyttämällä kierrätettyä betonia. Kemianteollisuudessa käytetään runsaasti fossiilista öljyä, 
mutta se voidaan korvata bioöljyllä. Muovijätteen kemiallinen kierrätys pyrolyysiöljyn raaka-ai-
neeksi ja biokaasutuotannon lisääminen ovat nekin välttämättömiä edellytyksiä kemianteolli-
suuden rakennemuutokselle.

Vihreän siirtymän tekniset edellytykset ovat hyvät, mutta tutkimusta ja elinkeinoinvestoin-
teja tarvitaan vastedeskin. Ruotsin elinkeinoelämällä on vahva muutostahto, ja teollisuuden 
toimialat ovat itse laatineet nollapäästöihin tähtääviä toimintasuunnitelmia Fossilfritt Sverige 
-aloitteen puitteissa. Ja siirtymä on tärkeä edellytys kilpailukyvylle.

Ruotsi on ollut hyvä mukautumaan toimintaympäristön muutoksiin. Siirtyessämme fossiiliva-
paaseen yhteiskuntaan torjumme yhdessä ilmastonmuutosta ja voimme samalla luoda uusia 
vihreitä työpaikkoja.

Ay-liikkeen ilmastosopimukset: oikeudenmukainen siirtymä luo uusia vihreitä työpaikkoja
Päästövähennysten hintana ei saa olla se, että ihmiset menettävät työnsä ja toimeentulonsa. 
Emme saa joutua tilanteeseen, jossa pelko tiettyjen ammattien katoamisesta saa meidät vas-
tustamaan ilmastotavoitteita. Jotta siirtymä olisi oikeudenmukainen, on turvattava sekä työl-
lisyys että ilmastotavoitteet.

”Think Global, Act Local” – ajattele globaalisti, toimi paikallisesti – kuvaa osuvasti oikeuden-
mukaista vihreää siirtymää. Kun lähtökohdaksi otetaan yksittäiset työpaikat, voivat siirtymässä 
suurimpia muutoksia kokevat palkansaajat olla mukana vaikuttamassa omaan tulevaisuu-
teensa ja ymmärtää, miten siirtyminen kohti ilmastoneutraaliutta vaikuttaa heidän työ- ja eli-
nehtoihinsa. Paikallinen lähtökohta lisää vihreän siirtymän kannatusta ja demokratisoitumista 
ja kannustaa ihmisiä osallistumaan siihen.

Kasvihuonekaasupäästöt ovat paikallisia ja niihin on puututtava paikallisesti, mutta monet rat-
kaisut edellyttävät silti laajaa yhteistyötä kansainvälisten rahoitusratkaisujen puitteissa. Esi-
merkkeinä mainittakoon EU:n vihreä rahoitus ja YK:n ilmastoneuvotteluihin liittyvät rahastot. 
Mainitun rahoituksen ja yhteistyön puitteissa on tärkeää huolehtia osaamisen kehittämisen, 
täydennyskoulutuksen ja uudelleenkoulutuksen tarjoamisesta kaikille niille, jotka menettävät 
työpaikkansa esimerkiksi fossiilisessa teollisuudessa kuten öljy-, hiili- ja maakaasusektorilla.

Oikeudenmukaisen siirtymän takaamiseksi ammattiliittojen ja työnantajien tulee solmia ilmas-
tosopimuksia ja sopia strategioista, joilla saavutetaan nettonollapäästöt eri sektoreilla. Sopi-
muksissa tulee painottaa osaamisen kehittämisen ja uuden tekniikan tarvetta.



34 O I K E U D E N M U K A I N E N  V I H R E Ä  S I I R T Y M Ä

X. Yhteispohjoismaisten ratkaisujen tarve
Edellä on esitelty Tanskassa, Suomessa, Islannissa, Norjassa ja Ruotsissa virinneitä vihreitä 
aloitteita, joissa käytetään mielenkiintoisia teknisiä ratkaisuja, osallistavia prosesseja tai toi-
menpiteitä, joiden tavoitteena on varmistaa oikeudenmukainen siirtymä. Sanomattakin on sel-
vää, että maat joutuvat turvautumaan useisiin erilaisiin keinoihin ympäristö- ja ilmastohaastei-
den ratkaisemiseksi. Tämä koskee sekä erilaisia vihreitä tekniikoita että poliittisia toimia, joilla 
pyritään takaamaan siirtymän oikeudenmukaisuus. Kansallisten ratkaisujen ohella joudumme 
kuitenkin turvautumaan myös osittain samoihin keinoihin kuin muissa Pohjoismaissa.

Ympäristöasiat ovat viime vuosina olleet Pohjoismaiden ministerineuvoston asialistan kärjessä. 
Ministerineuvosto on muun muassa laatinut vuosiksi 2019–2024 uuden ympäristö- ja ilmas-
toalan pohjoismaisen yhteistyöohjelman, jonka painopisteitä ovat kestävän kehityksen edistä-
minen Pohjoismaissa, EU:ssa ja maailmanlaajuisesti, yhteistyö kansainvälisissä neuvotteluissa 
sekä kansainvälisten ympäristö- ja ilmastosopimusten kunnianhimoisen täytäntöönpanon 
aktiivinen edistäminen kiinnittäen erityishuomiota Pariisin ilmastosopimuksen tavoitteisiin.22 
Lisäksi se keskittyy panemaan täytäntöön viime vuosien toista mittavaa aloitetta eli visiota, 
jonka mukaan Pohjolasta tulee maailman kestävin ja integroitunein alue. Ministerineuvoston 
Vision 2030 strategiset painopistealueet ovat vihreä Pohjola, kilpailukykyinen Pohjola ja sosi-
aalisesti kestävä Pohjola.23

Pohjoismailla on tiiviit keskinäiset yhteydet, minkä vuoksi meidän on järkevää hyödyntää 
toistemme osaamista ja kehittää yhteispohjoismaisia ratkaisuja, joiden avulla voimme kukin 
tahoillamme vähentää hiilidioksidipäästöjä ja suojella luontoa. Lisäksi voimme edistää yhteisiä 
aloitteita ja linjauksia EU:ssa ja kansainvälisesti. Vihreään tekniikkaan liittyviä yhteistyöaloit-
teita voidaan harkita seuraavilla alueilla:

Norden og 
fremtidens Europa

Januar 2019

Et notat utarbeidet av 
SAMAKs EU/EØS-gruppe

Pohjoismaat yltävät 
yhdessä parempiin 
tuloksiin.
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1. Pohjoismainen yhteistyöhanke vihreän sektorin kumppanuuksista saatujen  
kokemusten hyödyntämiseksi
Nettonollapäästöihin tai negatiivisiin päästöihin pyritään vuoteen 2050 mennessä kutakuin-
kin kaikilla Pohjoismaiden talouden sektoreilla. Jotta tähän päästäisiin, tarvitaan yleisten vai-
kutuskeinojen lisäksi myös konkreettisiin suunnitelmiin ja ratkaisuihin pyrkivää velvoittavaa 
sektoritason yhteistyötä kaikilla talouden osa-alueilla. Kansallista sektoriyhteistyötä tehdään 
jo kaikissa Pohjoismaissa. Tanskassa sitä tehdään kolmentoista ilmastokumppanuuden puit-
teissa, Ruotsissa lähtökohtana on Fossilfritt Sverige -foorumi, ja Suomen ilmasto-ohjelmaan 
sisältyy sektorikohtaisia kumppanuuksia (katso lisätietoja luvusta IX).

Sektoriyhteistyön muoto vaihtelee, mutta ajatus on pohjimmiltaan sama. Elinkeinoelämän ja 
työelämän toimijoiden tulee viranomaisten kehotuksesta ja niiden kanssa keskustellen tehdä 
yhteistyötä ja toteuttaa käytännön päästövähennystoimia.

RUUTU IV:
Tanskan 
kolmetoista 
ilmastokump-
panuutta

 › Maantiekuljetukset ja logistiikka. Puheenjohtaja: Jens Bjørn Andersen, CEO, DSV Panalpina
 › Palvelut, IT ja neuvonta. Puheenjohtaja: Eva Berneke, CEO, KMD
 › Lentoliikenne. Puheenjohtaja: Simon Pauck Hansen, CEO, SAS Danmark
 › Jätteet, vesi ja kiertotalous. Puheenjohtaja: Camilla Haustrup Hermansen, johtaja ja osakas, Plus Pack
 › Rakennus- ja maanrakennus. Puheenjohtaja: Jesper Kristian Jacobsen, toimitusjohtaja, Aarsleff
 › Biotieteet ja bioteknologia. Puheenjohtaja: Lars Fruergaard Jørgensen, CEO, Novo Nordisk
 › Kauppa. Puheenjohtaja: Michael Løve, Group CEO, Netto International
 › Tuotantoteollisuus. Puheenjohtaja: Mads Nipper, CEO, Grundfos
 › Rahoitus. Puheenjohtaja: Torben Möger Pedersen, CEO, PensionDanmark
 › Energia- ja huoltovarmuus. Puheenjohtaja: Henrik Poulsen, CEO, Ørsted
 › Sininen Tanska. Puheenjohtaja: Søren Skou, CEO, Mærsk
 › Energiavaltainen teollisuus. Puheenjohtaja: Michael Lundgaard Thomsen, Managing Director, Aalborg

Pohjoismaiden haasteet ovat verrattavissa toisiinsa, sillä meidän kaikkien tulee vähentää pääs-
töjä, taata ilmasto- ja ympäristöpolitiikan oikeudenmukaisuus ja käyttää toimien lähtökohtana 
yhteistyömallia. Kansallisten kumppanuuksien puitteissa kehiteltävät ehdotukset ja ratkaisut 
vaihtelevat kuitenkin maittain, mikä johtuu osittain siitä, että Pohjoismaiden elinkeinorakenne 
ja teknologiaympäristöt eroavat toisistaan.

Tämä tarjoaa hedelmällisen lähtökohdan oppimiselle. Pohjoismaisen yhteistyöhankkeen avulla 
voitaisiin varmistaa kansallisessa sektoriyhteistyössä syntyneiden ideoiden, prosessien ja aloit-
teiden jakaminen muihin Pohjoismaihin ja niiden kehittäminen Pohjolassa kokonaisuutena. 
Samalla voidaan vahvistaa elinkeinoelämän ja työelämän toimijoiden pohjoismaista yhteis-
työtä yleisemminkin. Maat voivat vaihtaa kokemuksia myös varsinaisen sektoriyhteistyön 
muodoista ja menetelmistä, kuten palkansaajien ja palkansaajajärjestöjen osallistamisesta ja 
vaikutusmahdollisuuksista.

Yksi mahdollisuus on Pohjoismaiden ministerineuvoston johdolla toteutettu hanke, jonka 
ensisijainen tarkoitus on kansallisella tasolla karttuneen tiedon vaihtaminen, keskustelut sekä 
pohjoismaisten verkostojen vahvistaminen, niin että Pohjolasta tulisi toivomamme kaltainen 
vihreä edelläkävijäalue. Vastaavanlaista kansallisiin prosesseihin ja aloitteisiin liittyvää pohjois-
maisen yhteistyön tiivistämistä voidaan harkita myös luonnon ja ympäristön alalla. 
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2. Yhteispohjoismainen panostus hiilidioksidin talteenottoon, käyttöön ja varastointiin (CCUS)
Pohjoismaisen CCS-yhteistyön kehittämiseen liittyy suuria mahdollisuuksia, olipa kyse sitten 
järkevän ja myönteisen ilmastopoliittisen strategian edistämisestä etenkin EU:ssa tai varsinai-
sesta hiilidioksidin talteenotto- ja varastointiprosessista.

CCS-menetelmien kehittämisen tavoitteena on kerätä talteen päästöt, joita syntyy sementin ja 
muiden sellaisten tuotteiden valmistuksessa, joita tällä hetkellä on teknisesti mahdotonta kor-
vata muilla tuotteilla. Samalla pyritään ylipäätään vähentämään hiilidioksidipäästöjä. Hiilidioksi-
din talteenoton ja varastoinnin päämääränä ei tietenkään ole esimerkiksi hiilen käytöstä aiheu-
tuvien hiilidioksidipäästöjen pitäminen nykyisellä korkealla tasolla. Kun hiilidioksidia otetaan 
talteen ja varastoidaan bioenergian tuotannon yhteydessä, päästöt voivat olla jopa negatiivisia.

Hiilidioksidin talteenotto ja varastointi on myös parempi vaihtoehto kuin esimerkiksi semen-
tin tai biomassan tuotannon ja siitä aiheutuvien hiilidioksidipäästöjen siirtäminen ulkomaille, 
ja CCS:n ansiosta voimme säilyttää kotimaiset työpaikat ja luoda uusia työpaikkoja, mikä on 
oikeudenmukaisen vihreän siirtymän avaintekijä.

Hiilidioksidin talteenottoa ja varastointia on tutkittu paljon, ja Pohjoismaiden hallitukset prio-
risoivat nyt aktiivisesti kyseistä tekniikkaa. Norjan hallitus on hiljattain solminut sopimuksen 
maailman ensimmäisen täyden mittakaavan CCUS-hankkeen rahoittamisesta.24 Tähän sisältyy 

 Hiilidioksidia otetaan 
talteen ja varastoidaan 
maaperään.
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Etelä-Norjassa sijaitsevan sementtitehtaan CCS-hanke. Lisäksi käynnissä on pilottihanke Suo-
men valtion energiayhtiö Fortumin jätteenpolttolaitoksessa Oslon ulkopuolella. Tanskan hallitus 
on sekin investoinut hiilidioksidin talteenottoon ja varastointiin kohdennettuaan CCS-teknolo-
gian kehittämiseen runsaasti varoja25 ja myös tutkimukseen on ehdotettu lisämäärärahoja.26 
Öljy-yhtiö Preemillä on Lysekilissä Ruotsissa vetyjalostamon yhteydessä toimiva CCS-testilai-
tos. Tavoitteena on analysoida koko arvoketjua ja selvittää testattavan tekniikan skaalausmah-
dollisuuksia.27 

RUUTU V:
Mitä ovat CCS ja 
bio-CCS?

Hiilidioksidin talteenotto ja varastointi (Carbon Capture and Storage, CCS)
CCS:ssä on kyse ylimääräisen hiilidioksidin ottamisesta talteen ja palauttamisesta maaperään hiilidioksidin 
kierron tasapainottamiseksi pitkällä aikavälillä. Tämä tapahtuu kolmessa vaiheessa:

1. Hiilidioksidi kerätään talteen suodattamalla tehtaan, voimalaitoksen tai muun päästölähteen poistokaasuja.
2. Kaasu puristetaan kokoon ja kuljetetaan joko aluksella tai putkea pitkin merenalaiseen varastoon.
3. Varasto pumpataan täyteen hiilidioksidia.

 
Lisäksi tutkitaan hiilidioksidin talteenottoa, käyttöä ja varastointia (Carbon Capture, Utilisation and Storage, 
CCUS). Tällöin tavoitteena ei ole yksinomaan varastoida talteen otettua hiilidioksidia vaan myös käyttää sitä.

Bio-CCS
Kun otetaan talteen biomassan käytöstä syntyvää hiilidioksidia, lyödään kaksi kärpästä yhdellä iskulla, 
koska biomassaan (olkeen, puuhakkeeseen jne.) on jo sitoutunut hiilidioksidia fotosynteesissä. Kun bio-
massa muutetaan biopolttoaineeksi, hiilidioksidi vapautuu savukaasuina, jotka voidaan ottaa talteen ja 
varastoida. Näin tuotetaan hiilineutraalia energiaa, jolla voidaan korvata fossiilisia polttoaineita, ja poiste-
taan hiilidioksidia, jonka kasvi on sitonut ilmakehästä.

Lähde: www.geus.dk/udforsk-geologien/fangst-og-lagring-af-co2-ccs

Sementti on suuri hiilidioksidipäästöjen aiheuttaja niin Pohjoismaissa kuin maailmanlaajuises-
tikin. Sementtiin liittyvien päästöjen arvioidaan olevan peräti 5 prosenttia maailman yhteen-
lasketuista vuotuisista hiilidioksidipäästöistä.28 Ruotsin ja Tanskan sementtitehtaat pitävätkin 
CCS-teknologiaa yhtenä mahdollisena keinona päästöjen vähentämiseen. Kööpenhaminassa 
sijaitseva jätteenpolttolaitos aikoo vähentää hiilidioksidipäästöjään 90–95 prosenttia (noin 
450 000 tonnia vuodessa) ottamalla talteen hiilidioksidia, joka sittemmin varastoidaan Poh-
janmeren vanhoihin öljykenttiin. Tanskan hallitus aikoo tukea hanketta, ja varoja haetaan myös 
EU:n innovaatiorahastosta. Myös Suomi hakee EU-tukea vastaaviin hankkeisiin. Pohdittaessa 
talteen otetun hiilidioksidin varastointipaikkoja monien katseet kääntyvät Norjan ja Pohjanme-
ren suuntaan.

Tarvitsemme lisää tutkimustietoa siitä, miten hiilidioksidin käyttö ja varastointi voidaan käytän-
nössä toteuttaa. Meillä on paljon opittavaa mailta, joissa CCS-teknologian testaus ja koekäyttö 
on jo saatu vauhtiin. Koordinoinnin parantaminen voi samalla vähentää turhaa kilpailua EU-ra-
hoituksesta ja auttaa maita tekemään siihen ja CCUS-teknologiaan liittyvää nykyistä strategi-
sempaa yhteistyötä. Seuraavaksi meidän tulee viestiä asiasta ja varmistaa, että Pohjoismaat 
saavat myös EU:ssa tukea CCUS-teknologiaan liittyville näkemyksilleen: CCUS-teknologiaa on 
tarpeen skaalata ylöspäin ja hiilidioksidia on välttämätöntä ottaa talteen ja varastoida tulevina 
vuosikymmeninä, kunnes yhteiskunnalle välttämättömien tuotteiden tuotannosta on tehty 
hiilineutraalia.
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Norja esitteli CCS-strategiansa vuonna 2014,29 ja Tanskassa yhtenäistä CCUS-strategiaa kehi-
tetään parhaillaan. Hiilidioksidin talteenottoon, varastointiin ja käyttöön liittyvä yhteistyö ja 
koordinointi tarjoaa siten mielestämme suuria mahdollisuuksia. Voitaisiinkin harkita, pitäisikö 
Pohjoismaille laatia yhteiset CCUS-puitteet, joiden keskiössä olisivat esimerkiksi 1. teollisuu-
den ja elinkeinoelämän osallistamisesta saatujen kokemusten ja hallitusten parhaiden käytän-
töjen vaihtaminen, 2. tutkimuksen koordinointi 3. kannatuksen hankkiminen Pohjoismaiden 
CCUS-näkemyksille EU:ssa sekä koordinointi EU:n innovaatiorahaston, EU:n jälleenrakennus-
rahaston ja EU:n maaseuturahaston suuntaan.

3. Yhteispohjoismainen aloite kansainvälisiksi vihreiksi kumppanuuksiksi: “Energy for 
Development” 
Pohjoismaat ovat vahvoja valtioita, ja niiden tulee kotikentällä tehdä oma osansa ja enemmänkin 
luonto- ja ilmastokriisin ratkaisemiseksi. Mutta meidän tulee toimia myös kansainvälisesti. Mei-
dän tulee kantaa vastuumme, etenkin kun meillä vauraina maina on yleisesti ottaen korkeimmat 
asukaskohtaiset päästöt.

Meneillään on uuden teollisen ja teknisen kehityksen aalto, joka saa aikaan vihreän siirtymän 
useilla eri alueilla maissamme. Vedyn, tuulivoiman, aurinkoenergian sekä hiilidioksidin talteen-
oton ja varastoinnin kehittäminen on vain pieni osa uutta, vihreää energiajärjestelmää. Osaavat 
julkiset ja yksityiset yritykset auttavat asemoimaan Pohjoismaat Euroopan vihreän siirtymän 
eturintamaan. Tämä antaa Pohjoismaille hyvät edellytykset tehdä yhteistyötä EU:hun kuulu-
mattomien maiden kanssa ja edistää vihreää siirtymää maailman köyhimmillä alueilla. Päästöjen 
vähentäminen sekä kiertotalouteen ja uusiutuvaan ja kestävään tekniikkaan pohjautuvien liike-
toimintamallien kehittäminen omissa maissamme voi toimia vihreän kehityksen katalysaattorina 
ja auttaa kehittyviä maita hyppäämään fossiilisen vaiheen yli.

Tämän valossa voidaan harkita pohjoismaista energia-alan kehitysyhteistyöhanketta. Siinä 
voitaisiin yhteistyössä tiettyjen maiden kanssa suunnitella täysin kestävää energiahuoltojär-
jestelmää – aina pienen mittakaavan hankkeista kattaviin toimiin ja fossiilisten polttoaineiden 
käytöstä luopumiseen. Pohjoismaat voivat tarjota hankekumppaneille rakenteiden luomiseen 
liittyvää asiantuntemusta ja energiasektorin taitotietoa ja auttaa järjestämään rahoitusta suun-
nitelmien toteuttamiseen.

Yhdistämällä omat resurssinsa Pohjoismaat voivat hyödyntää kunkin maan vahvuuksia. Esimer-
kiksi Ruotsissa on kyetty ottamaan käyttöön uusiutuvaa energiaa pienessä mittakaavassa, tans-
kalaiset ajattelevat kaupallisemmin ja ovat olleet hyviä kehittämään liiketoimintamalleja mutta 
osallistuvat myös sääntelyn ja järjestelmien parissa tehtävään kansainväliseen työhön, ja Norjan 
vahvuuksia ovat puolestaan suuren mittakaavan hankkeiden kehittäminen, rakenteiden luomi-
nen ja rahoitus. Koordinoidun ja mittavan aloitteen tulee vähentää koordinointi- ja raportointi-
työtä vastaanottajamaissa, ja siinä voidaan harkita pyrkimystä ”yhden luukun periaatteeseen”, 
missä maat voivat saada koordinoituja avustuksia koko energiajärjestelmän uudelleenjärjestä-
miseen, aina köyhyyden torjunnassa auttavien pienen mittakaavan ratkaisujen käyttöönotosta 
suuren mittakaavan laajennushankkeisiin, jotka ovat välttämättömiä liiketoiminnan kehittämi-
selle, uusien työpaikkojen luomiselle ja valtion tulojen turvaamiselle.

Pohjoismaiden suurlähetystöjen jo ennestään monissa maissa tapahtuvaa keskinäistä koordi-
nointia voitaisiin vahvistaa tässä suhteessa, ja Pohjoismaiden kehitysyhteistyöministerit voisivat 
tehdä aloitteen mahdollisesta ”Building Back Better and Greener” -aloitteeseen liittyvästä hank-
keesta. 
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YK:n kestävän 
kehityksen tavoitteet.
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https://essd.copernicus.org/articles/11/1675/2019/essd-11-1675-2019.pdf
https://www.regjeringen.no/en/topics/energy/carbon-capture-and-storage/the-governments-carbon-capture-and-storage-strategy/id2353948/
https://www.regjeringen.no/en/topics/energy/carbon-capture-and-storage/the-governments-carbon-capture-and-storage-strategy/id2353948/
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Kuvat
Sivu 5: Valokuva: www.samak.info

Sivu 12: Valokuva: Science Photo Library / NTBscanpix

Sivu 15: Valokuva: Jan-Erik Støstad

Sivu 19: Kuva: SAMAKs Facebook

Sivu 23: Valokuva: Torsten Raagaard

Sivu 30: Kuva: Gemini

Sivu 32: Valokuva: Electreon AS

Sivu 34: Pohjoismaat ja tulevaisuuden Eurooppa -julkaisun kansikuva. SAMAKin EU-/Eta-ryhmän muistio. Kuva: Robert Mehmet Mulleng Sezer

Sivu 36: Kuva: Equinor

Sivu 39: YK:n kestävän kehityksen tavoitteet (www.ykliitto.fi)

Muut kuvat: stock.adobe.com



RAKENNAMME POHJOLAA
www.samak.info

SAMAK on työväenliikkeen pohjoismainen yhteistyökomitea. SAMAKin jäsenet: Socialdemokraterna 
ja LO, Ruotsi; Arbeiderpartiet ja LO, Norja; Suomen Sosialidemokraattinen Puolue ja SAK, Suomi; 
Socialdemokratiet ja Fagbevægelsens Hovedorganisation, Tanska;  Samfylkingin ja ASI, Islanti; 
Siumut, Grönlanti; Javnaðarflokkurin, Färsaaret, ja Ålands Socialdemokrater, Ahvenamaa. Lisätietoja 
SAMAKista on osoitteessa www.samak.info, mistä voi ladata myös tämän julkaisun sekä ajatushau-
tomo Agendan raportin.
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